


Sesiones y Calendario de Subastas

Subasta nº 615

La Sala permanecerá abierta el sábado anterior a la subasta 

Consulte el calendario de sábados abierto  en www.duran-subastas.com

Abierto sábado anterior a la subasta

EL PRECIO DE REMATE SE INCREMENTARÁ EN UN 23 % 
(I.V.A. INCLUIDO)

*Estas fechas pueden sufrir modificaciones. Para confirmarlas, por favor, consulte nuestra página web, o contacte con nosotros 
a través de nuestro correo electrónico duran@duran-subastas.com, el teléfono 91 577 60 91, o en nuestras oficinas de la calle 
Goya, número 19.

Foto de la cub. Lote 3.035 
Foto de la cub. trasera. Lotes 473

Diciembre 28 y 29

Enero / 2023 25 y 26

Libros y manuscritos 
lotes 448 a 496 miércoles 28, a las 17:00 h. 

lotes 3.001 a 3.200 jueves 29 hasta las 12:30 h.  
 

Exposición abierta desde el lunes 19 de diciembre 
hasta las 13:00 h. del día de la subasta



Boletín de puja

Madrid de de 20

Les ruego pujen en mi favor en la subas- o del día

Por los lotes siguientes, hasta el límite de precio mencionado más abajo. Estas pujas se efectuarán al precio más bajo que permitan 
pujas u ofertas, si las hay, y sujetas a las condiciones de venta impresas en el catálogo. En este límite de pujas que doy no incluyo el 
23% (corretaje e IVA incl.) que sobre el precio de remate me comprometo a pagar en caso de adjudicación. 

IMPRESCINDIBLE COPIA DNI/NIF/PASS PARA NUEVOS CLIENTES

lote puja € lote puja € lote puja € lote puja €

Los datos de carácter personal que nos facilita serán tratados por DURAN SALA DE ARTE S.L.U , con domicilio en calle Goya 
nº 19, 28001 Madrid y CIF B28303022, con el �n de gestionar el contrato de compraventa, realizar la facturación de los productos 
adquiridos y mantener la relación comercial. Los datos proporcionados se conservarán mientras se mantenga la relación comercial 
y durante el tiempo necesario para cumplir con las obligaciones legales derivadas del tratamiento. La base legal para el tratamiento 
de sus datos es la ejecución del contrato y una obligación legal. Sus datos no se cederán a terceros salvo en los casos en los que exista 
una obligación legal. Podrá solicitar el acceso a sus datos personales, su recti�cación, su supresión, su portabilidad, oponerse al 
tratamiento y en determinadas circunstancias, solicitar la limitación del mismo, mediante comunicación escrita a DURAN SALA 
DE ARTE S.L.U., o bien, a través de duran@duran-subastas.com. Además, podrá interponer una reclamación ante la Agencia 
Española de Protección de Datos en calle Jorge Juan, 6, 28001 Madrid cuando no haya obtenido satisfacción en el ejercicio de sus 
derechos.
Asimismo, solicitamos su consentimiento para enviarle publicidad por cualquier medio (postal, email o teléfono) sobre productos, 
promociones y eventos relacionados con las actividades propias de las empresas del Grupo Durán dentro del sector de la joyería, 
decoración y subastas de antigüedades y objetos de arte

Y solicitamos su consentimiento para poder ceder los datos facilitados a Durán XXI Grupo Empresarial S.L, empresa holding, y 
otras empresas del Grupo Durán dentro del sector de la joyería, decoración y subastas de antigüedades y objetos de arte, para ser 
utilizados con la misma �nalidad de envío de publicidad ya descrita:

D./Dª. Cliente nº

Dirección                                      

Ciudad Código Provincia

DNI / CIF Tel.: Móvil:

EMAIL:

SI NO

SI NO Firmado

Goya 19, 28001 Madrid / 91 577 60 91
duran@duran-subastas.com



Condiciones generales de contratación
1. Definición

2. Exposición

Los lotes que han de subastarse serán expuestos previamente a la 
subasta en los locales de la empresa, a fin de permitir un perfecto exa- 
men y conocimiento de los mismos a los posibles compradores.

3. Estado de los lotes

4. Datos del catálogo

5. Organización de lotes

6. Admisión de lotes y cifra de salida

Los lotes se subastarán en el estado en que se encuentren, no aceptan- 
do la Sala ninguna responsabilidad ni reclamación sobre restauracio- 
nes, desperfectos, roturas, etc., que aquellos pudieran presentar, aun- 
que no se hayan hecho constar en el catálogo. La exposición de los 
lotes tiene por finalidad permitir un perfecto examen y estudio de los 
mismos. 
Hasta el momento de la subasta, el personal de la Sala se encuentra a 
disposición de los interesados para ofrecer las aclaraciones que éstos 
pudieran solicitar sobre cualquiera de los lotes. 
Informes de conservación (condition report): cualquier referencia al 
estado de conservación de los lotes en la descripción del catálogo o en 
un informe de conservación no equivale a una descripción íntegra del 
estado de conservación. El color y aspecto de las imágenes pueden 
variar de la realidad. Los informes de conservación se facilitan a peti- 
ción del cliente para ayudarle a valorar el estado del lote. Estos infor- 
mes son gratuitos, a petición de los posibles compradores y realizado 
por el equipo de Durán que no son conservadores o restauradores 
profesionales y por tanto son una orientación. En ellos se expresa 
nuestra opinión pero no supone una relación de faltas, desperfectos, 
restauraciones, etc y no son equivalentes al examen físico del lote.

Toda declaración contenida en el catálogo relativa al autor, autentici- 
dad, origen, antigüedad, procedencia, medidas y estado del lote (ver ap. 
IV Condiciones), se forma sobre la base de las manifestaciones de sus 
propietarios y/o vendedores, y en su caso, cuando así hubiese sido 
expresamente solicitada por aquellos, después de una cuidada investi- 
gación y asesoramiento; pero, sobre su exactitud, la Sala no acepta res- 
ponsabilidad alguna. De acuerdo con la costumbre internacional, los 
lotes catalogados se venden con todas sus eventuales faltas e imperfec- 
ciones, incluso errores de descripción en el catálogo, debiendo los 
compradores, a estos efectos, cerciorarse antes de la subasta de que la 
descripción concuerda con su opinión personal sobre el respectivo 
lote.

La Sala se reserva el derecho de organizar los lotes, cambiarlos o sub- 
dividirlos en varios, de conformidad a su prudente criterio; podrá 
asimismo combinar dos o más lotes y retirarlos por causa justificada.

La cifra de salida de cada lote en la subasta, se determina de mutuo acuer- 
do entre la Sala y el propietario/vendedor; a cuyo fin, la Sala traslada al 
propietario/vendedor su mejor criterio y experiencia derivados de su 
intervención, como mediadora, en operaciones precedentes y análogas. La 
cifra de salida de cada lote se especifica en el catálogo y no tiene porqué 
guardar relación con el valor del objeto en cuestión, siendo generalmente 
muy inferior. La cifra de salida constituirá el precio mínimo de venta, salvo 
los casos excepcionales en que se haya pactado una reserva con el 
depositante/vendedor, o la Sala haya decidido establecerla 
discrecionalmente.

La Sala es un centro de contratación, cuyo objeto viene constituido 
por la venta en remate, previa subasta voluntaria, de los bienes, obje- 
tos artísticos o de similar naturaleza que le son encomendados a tal fin. 
En consecuencia, la Sala actúa como mediadora entre el propietario 
y/o vendedor de cada lote, en nombre de éste, y los posibles compra- 
dores, salvo cuando declara que la venta es de lotes propios en que lo 
hace en nombre de "DURÁN SALA DE ARTE, S.L.U.".

7. Uso y normas

En su carácter de mediadora, la Sala se acomodará, al llevar a cabo la subasta 
de los lotes que se le encomienden a tal fin, a las normas en cada momento 
aplicables y vigentes, así como a los usos comerciales por los que tradicional- 
mente viene rigiéndose este tipo de operaciones, que se basan en el principio 
de la buena fe.

8. Escala de pujas

Las pujas se establecerán y/o incrementarán con arreglo a la siguiente 
escala: 
 
De        50 €  hasta        100 €          5 € 
De      100 €  hasta        200 €         10 € 
De      200 €  hasta        500 €         25 € 
De      500 €  hasta      1.000 €        50 € 
De    1.000 €  hasta      2.000 €       100 € 
De    2.000 €  hasta      5.000 €       250 € 
De    5.000 €  hasta    10.000 €       500 € 
De  10.000 €  hasta    20.000 €     1.000 € 
De  20.000 €  hasta    50.000 €     2.500 € 
De  50.000 €  hasta  100.000 €      5.000 € 
De 100.000 €  hasta  200.000 €    10.000 € 
De 200.000 €  hasta  500.000 €    25.000 € 
De 500.000 €  hasta  en adelante  50.000 € 
                                                                             
En cualquier caso, de conformidad a su experiencia, la Sala podrá variar 
el sistema de pujas en casos concretos.

9. Incremento mínimo

El director de la subasta tiene derecho a rechazar toda puja que no sobre- 
pase la precedente en la cuantía en cada caso aplicable. El propio director 
de la subasta podrá pedir la ratificación de una puja realizada.

10. Adjudicación al mejor postor y desacuerdos

Los lotes se adjudicarán al mejor postor. El desacuerdo entre dos o más 
licitadores o postores sobre la cantidad que ha constituido la puja más alta 
y, en general, cualquier diferencia que surja entre los licitadores de una 
subasta, será dirimida por el Director de la subasta, que adjudicará el lote 
a quien estime oportuno, de manera inapelable. Si el Director de la subas- 
ta no resolviera sobre la marcha el desacuerdo o la diferencia surgida entre 
postores, la Sala tendrá la facultad de proceder a una nueva subasta del 
lote en cuestión en la misma sesión o en la inmediata siguiente, o bien 
podrá proceder a una subasta privada del mismo.



16. Pujas por escrito y por teléfono

17. Adjudicación y gastos de almacenaje

La Sala podrá pujar, haciendo públicas, en su momento, y según las cir- 
cunstancias de cada subasta, las ofertas que reciba por escrito de licitado- 
res o postores, formalizadas en los impresos facilitados para ello por la 
Sala o por cualquier otro medio electrónico o telemático. Este servicio es 
gratuito. 
 
Los lotes se adjudicarán al precio más bajo que permitan las demás pujas 
y cifras de reserva, si hubieran sido estas establecidas. 
Si se recibe más de una oferta por escrito para un mismo lote, por la 
misma cantidad, se reconocerá prioridad, a efectos de su eventual adjudi- 
cación en subasta, a la primera oferta que reciba la Sala, según su fecha y 
hora de recepción. La Sala se reserva el derecho de rehusar las ofertas 
recibidas con posterioridad a las 13:00 horas del día en que vaya a cele- 
brarse la subasta, sin necesidad de justificación o explicación alguna. 
 
También podrán efectuarse pujas telefónicas, en los lotes cuya cifra de 
salida sea igual o superior a 600 €, que igualmente habrán de ser formali- 
zadas por escrito en los impresos facilitados para ello por la Sala o por 
cualquier otro medio electrónico o telemático. Una orden para realizar 
una puja telefónica implica que el postor se obliga, al menos, a cubrir la 
cifra de salida. La Sala no se hace responsable de la falta de contacto tele- 
fónico o de la pérdida del mismo. En este caso, la Sala cubrirá la cifra de 
salida por el postor. 
En caso de empate entre una puja realizada en la Sala y una oferta efec- 
tuada por escrito, tendrá preferencia esta última.

Las personas que deseen pujar en la subasta deberán rellenar el impreso de 
solicitud de paleta acreditativa de sus futuras compras y de la conformidad 
con las condiciones de la subasta, que se facilitará por la Sala en las mesas 
dispuestas al efecto, donde se entregará a cada postor, a continuación, el 
número correspondiente. 
 
La Sala solicitará la presentación del D.N.I. o documento de identidad váli- 
do provisto de fotografía. Si la inscripción la realiza en nombre de un terce- 
ro deberá aportar autorización escrita acompañada de D.N.I. o documento 
de identificación válido. Si es persona jurídica aportará escritura pública de 
constitución, tarjeta acreditativa del Número de Identificación Fiscal (N.I.F.) 
así como documento que acredite poderes suficientes para actuar en nom- 
bre de la sociedad. 
Cuando se trate de clientes nuevos Durán guardará copia de los documen- 
tos aportados en sus archivos. 
 
(continua en la siguiente página).

(1)   q Transferencia a: DURAN SALA DE ARTE S.L.U.   q Cheque nominativo conformado. 

           IBAN: ES19 2100 4904 4113 0019 6524                 q    Tarjeta       

12. Servicio de información

13. Servicio de valoraciones

14. Referencias

15. Comprobación de los objetos

La Sala pone a disposición del público, durante los días y horas de 
exposición, un servicio de atención constituido por un grupo de 
profesionales, que informarán sobre el estado de conservación, autor a 
quien se atribuye, precios de mercado, o sobre cualquier otro dato 
relacionado con los lotes incluidos en los catálogos de las subastas. 
Dicho servicio de atención al público se prestará conforme a principios 
de buena fe y de razonable y fundado criterio de la Sala adquirido con 
la experiencia, pero sin asumir ésta responsabilidad alguna en cuanto a 
las informaciones y opiniones facilitadas.

La Sala dispone de un servicio de valoración que realiza tasaciones por 
escrito para seguros, testamentarias, repartos de bienes, adjudicaciones 
en pago de deudas y otros, realizando estas tasaciones, en el caso de 
bibliotecas, libros y manuscritos, previo presupuesto debidamente 
aceptado, o bien, cuando se trate de pinturas, joyas y otros objetos de 
arte, con arreglo a las siguientes tarifas: 
 
2% sobre una valoración total inferior a 9.000 € 1,5% de 9.000 a 
30.000 € 
1% sobre una valoración total superior a 30.000 € 
 
Las indicadas tarifas no incluyen el IVA, así como tampoco incluyen 
los gastos y dietas que se produzcan con ocasión de la prestación de 
los servicios de valoración fuera del término municipal de Madrid 
Capital.

Las personas que deseen pujar en la subasta deberán presentar su 
D.N.I. o documento de identidad válido provisto de fotografía. Si la 
puja la realiza en nombre de un tercero deberá aportar autorización 
escrita acompañada de D.N.I. o documento de identificación válido. Si 
es persona jurídica aportará escritura pública de constitución, tarjeta 
acreditativa del Número de Identificación Fiscal (N.I.F.) así como 
documento que acredite poderes suficientes para actuar en nombre de 
la sociedad. 
Cuando se trate de clientes nuevos Durán guardará copia de los docu- 
mentos aportados en sus archivos.

Durante la exposición de los lotes, quien desee participar en una subasta 
deberá comprobar el estado y demás condiciones del objeto que desee 
adquirir, a fin de cerciorarse sobre si la descripción del catálogo concuer- 
da con su apreciación.

Comprador

En cumplimiento de la Ley 11/2021 art.18 de 9 de julio los pagos en efectivo están limitados a 1.000€ (MIL EUROS)

11. Gastos de embalaje y transporte. Permisos especiales Del mismo modo, la Sala podrá requerir del adjudicatario/comprador de 
uno o varios lotes, siempre que lo considere conveniente, referencias ban- 
carias u otro tipo de garantías. 
La Sala y el Director de la subasta, podrán rehusar cualquier puja sin nece- 
sidad de justificación o explicación alguna.

Los gastos de embalaje y transporte del lote adjudicado serán siempre 
por cuenta del adjudicatario/comprador, y de su exclusiva responsabi- 
lidad los daños que pudieran ocasionarse al mismo durante su trans- 
porte. 
Ver tarifas vigentes al final de estas condiciones. Dichas tarifas no 
incluyen I.V.A. 
El adjudicatario/comprador es responsable de obtener y de aportar 
donde corresponda, a su exclusiva cuenta y cargo, la documentación 
legal y administrativa, licencias y permisos de cualquier clase, incluidos 
los de exportación e importación, que sean eventualmente requeridos 
por las Autoridades Públicas y Administraciones, nacionales e interna- 
cionales, para el legal transporte de los lotes adjudicados y/o adquiri- 
dos en la Sala.

Condiciones generales de contratación



Condiciones generales de contratación

19. Derechos de propiedad intelectual

21. IVA y tributos

22. Sumisión y ley aplicable

23. Datos de carácter personal

Otros

Los derechos de los autores y de sus herederos sobre sus obras y cre- 
aciones se respetarán con arreglo a la Ley de Propiedad Intelectual.

Salvo que otra cosa se diga expresamente en algún otro lugar de estas 
Condiciones Generales, todas las cifras, tarifas e importes que en las 
mismas se indican se entenderán expresados sin incluir el IVA o cual- 
quier otro tributo que fuese exigible.

En el caso de que surgiesen discrepancias entre las partes por razón de 
las operaciones de subasta, el depositante/vendedor, el 
adjudicatario/comprador y la propia Sala, se someten a la competen- 
cia de la jurisdicción de los Juzgados y Tribunales españoles. 
Las operaciones en que interviene la Sala, en cuanto a su calificación 
jurídica y efectos consiguientes, quedan sometidas a las normas del 
Derecho Español y más en concreto a los preceptos que regulan los 
contratos de mediación y de depósito.

Condiciones Específicas en Materia de 
Identificación de las obras u objetos

a) FRANCISCO DE GOYA Y LUCIENTES (NOMBRE Y APE- 
LLIDOS).- Significa que, en nuestra opinión, es una obra auténtica del 
artista mencionado. 
 
b) ATRIBUIDO A FRANCISCO DE GOYA Y LUCIENTES 
(NOMBRE Y APELLIDOS).- Significa que, en nuestra opinión, es una 
obra probable del mencionado artista, pero teniendo en cuenta la existen- 
cia de opiniones contradictorias por parte de conocidos expertos o auto- 
ridades en la materia. 
 
c) F. DE GOYA Y LUCIENTES (INICIAL O INICIALES DEL 
NOMBRE Y APELLIDOS).- Significa que, en nuestra opinión, es una 
obra de la época del artista mencionado y que puede ser total o parcial- 
mente de su mano. 
 
d) TALLER DE FRANCISCO DE GOYA Y LUCIENTES (NOM- 
BRE Y APELLIDOS).- Significa que, en nuestra opinión, es obra reali- 
zada por una mano desconocida en el taller del artista mencionado, no 
necesariamente bajo su dirección. 
 
e) CÍRCULO DE FRANCISCO DE GOYA Y LUCIENTES 
(NOMBRE Y APELLIDOS).- Significa que, en nuestra opinión, es 
obra realizada por un pintor desconocido o no identificado por nosotros, 
pero siguiendo aparentemente el estilo del artista mencionado, aunque no 
sea necesariamente su discípulo. 
 
f) ESTILO DE. Y SEGUIDOR DE FRANCISCO DE GOYA. - 
Significa que, en nuestra opinión, es obra realizada por un pintor trabajan- 
do al estilo del artista mencionado, que puede ser o no contemporáneo 
suyo pero no necesariamente su discípulo. 
 
g) SEGÚN FRANCISCO DE GOYA.- Significa que es obra de un 
imitador copiando o siguiendo el estilo del artista mencionado. 
(continua en la siguiente página).

Cualquier manifestación impresa en el catálogo y referida a la autoría, 
autenticidad, atribución, origen, fecha, edad, procedencia y condición de 
los lotes es siempre la expresión de una opinión que se rige por los térmi- 
nos interpretativos que a continuación detallamos:

18. Derechos ó corretaje de la sala

El montante que el adjudicatario/comprador abonará a la Sala en con- 
cepto de derechos o corretaje por su mediación en la operación e 
impuestos incluido el IVA asumidos por la Sala, será el 23% sobre el 
precio de remate. Las cantidades que correspondan por gastos de 
embalaje, seguro, transporte y almacenamiento de los lotes, según se 
devenguen con posterioridad a la adjudicación, serán satisfechos inde- 
pendientemente a la Sala, junto con sus correspondientes impuestos, 
por el adjudicatario/comprador.

En cumplimiento de la Ley 34/2002, de 11 de julio, de Servicios de la 
Sociedad de la Información y de Comercio electrónico y de la Ley 
Orgánica 15/1999, de 13 de diciembre, de Protección de Datos de 
Carácter Personal, usted queda informado y presta su consentimiento 
expreso e inequívoco a la incorporación de sus datos en un fichero de 
datos personales cuyo Responsable es DURÁN SALA DE ARTE, S.LU., 
calle Goya 19- 1ª planta, 28001 Madrid, donde podrá ejercitar sus dere- 
chos de acceso, rectificación, cancelación y oposición, mediante comuni- 
cación dirigida a Servicios Centrales. Todo lo anterior con la finalidad de 
remitirle, incluso por medios electrónicos, las comunicaciones y/o publi- 
caciones relativas a los distintos servicios, promociones, eventos e infor- 
mación comercial del Grupo Durán, todos ellos relacionados con las acti- 
vidades propias de las empresas del Grupo Duran, salvo que nos indique 
lo contrario solicitándolo por escrito y aportando fotocopia del 
Documento Nacional de Identidad a 
DURÁN SALA DE ARTE S.L.U., 
Calle Goya 19 - 1ª planta, 28001 Madrid.

20. Exportación de bienes culturales (Ley 16 / 85 de 
patrimonio histórico español, reglamento 116/2009)

Con carácter general todas las obras de arte y libros y manuscritos con 
más de 100 años de antigüedad que tengan como destino cualquier 
otro país que no sea España, incluidos los de la Unión Europea, debe- 
rán solicitar la autorización para la exportación. También aquellos que 
tengan entre menos de 100 años y que superen las cantidades estable- 
cidas por el Reglamento 116/2009 o esté inventariada. Las obras decla- 
radas Bien de Interés Cultural (BIC) serán inexportables con indepen- 
dencia de su antigüedad y/o valoración. 
La solicitud de autorización para la exportación será solicitada por el 
comprador y será de su exclusiva responsabilidad la exportación de los 
lotes adquiridos y el abono de las tasas de aquellos con destino a paí- 
ses fuera de la Unión Europea.

Los lotes adjudicados deberán ser pagados (1) por el 
adjudicatario/comprador en el plazo máximo de diez días y retirados 
en el plazo máximo de veinte días naturales, ambos plazos a contar 
desde la fecha de adjudicación en la subasta. Transcurrido este último 
plazo sin que el adjudicatario/comprador haya retirado el lote o lotes 
adquiridos, se devengarán unos gastos de custodia y almacenamiento 
por lote y día de 6€. Transcurridos treinta días naturales desde la fecha 
de la subasta sin que el comprador haya pagado y/o retirado los lotes, 
Durán Sala de Arte, S.L.U. podrá dar por rescindinda la venta sin 
perjui- cio de las acciones legales que, ante tal situación, pudiera tomar. 
En cuanto a los daños que eventualmente se ocasionen en los lotes 
adju- dicados serán de la exclusiva responsabilidad del 
adjudicatario/com- prador.



Condiciones generales de contratación

Portes y a   lmacenaje

Los lotes trasladados al almacén de Durán Sala de Arte S.LU.. en Camino de Hormigueras - 160 (Polígono Industrial de Vallecas), se podrán 
recoger en dicho almacén, una vez se haya efectuado el pago en su totalidad y previa presentación de la orden de entrega que Durán le facilitará. 
   
MBS Services (Fijo 91 541 48 94 Móvil 672 471 975) se puede encargar de enviarle los lotes adquiridos si así lo solicita. Si el comprador ha 
asisti- do personalmente a la subasta, la solicitud se puede realizar en persona durante el transcurso y hasta el final de la subasta. En caso 
contrario podrá realizar la solicitud mediante fax o correo electrónico una vez efectuado el pago de los lotes adjudicados. 
 
Si así lo solicita, MBS Services (Fijo 91541.48.94  Móvil 672 471 975  Móvil 667 047 189),  
también pueden contactar por mail: operaciones1@mbservices.es  marcio@mbservices.es le proporcionará 
una 
estimación de los costes de envío así como asesoramiento sobre el medio de transporte mas idóneo y 
económico. 
 
Los compradores podrán gestionar directamente las condiciones de envío  
con la compañia de transportes:

Almacenaje

Portes

Recogida en Almacenes de Durán

Los lotes despositados en el almacén de Durán Sala de Arte S.L.U. en Camino de Hormiguereas - 160, están sujetos a gastos de almacenaje según 
las condiciones descritas en la condición 17 de las Condiciones Generales de Contratación que establece que aquellos lotes que no se hayan paga- 
do y retirado en un plazo máximo de 20 días naturales desde la fecha de adjudicación en la subasta devengarán unos gastos de custodía y almace- 
namiento por lote y día de 6 € (I.V.A. no incluido). 
Los lotes que hayan generado gastos de almacenaje no se podrán retirar si no se han abonado dichos gastos.

A efectos de catálogo, se consideran como antiguos todos los objetos que tengan más de cincuenta años a partir de la fecha de realización.

Cuando hacemos constar que un reloj está en estado de marcha, queremos indicar que, por lo menos, contiene todas las piezas que permitan su 
puesta en marcha con una reparación.

Durán Sala de Arte S.L.U. no garantiza el estado de conservación de los vinos.

Objetos antiguos 

Relojes

Vinos

Los lotes almacenados en nuestras instalaciones de Camino de Hormigueras - 160 (Polígono Industrial de Vallecas) podrán recogerse de Lunes a 
Viernes previa cita en el teléfono 647 609 692 y presentación de la orden de entrega que Durán le facilitará o hará llegar al personal del almacén.

h) COPIA DE FRANCISCO DE GOYA.- Significa que, en 
nuestra opinión, se trata de una copia de una obra célebre del artista 
mencionado, con o sin variaciones de composición, color u otros 
matrices, realizada en época muy posterior a su ejecución.    
i) ESCUELA ESPAÑOLA SIGLO XVIII (Escuela con fecha).- 
Significa que, en nuestra opinión, se trata de una obra realizada por un 
artis- ta de esta nacionalidad o trabajando en España y realizada en el 
siglo XVIII o según los cánones de esta época. 
 
j) ESCUELA ESPAÑOLA (Escuela sin fecha).- Significa que, en 
nuestra opinión, se trata de una obra realizada siguiendo el estilo de 
un artis- ta español determinado o indeterminado, 
independientemente de la época o de la nacionalidad de su autor. 
 
k) El término FIRMADO significa que, en nuestra opinión, la firma 

es la auténtica del artista o ejecutada con su conocimiento. 
l) El término CON FIRMA DE significa que, en nuestra opinión, 
la firma está realizada por una mano distinta a la del artista 
mencionado y sin su conocimiento. 
 
m) El término FECHADO significa que, en nuestra opinión, la 
fecha es de la mano del artista mencionado. 
 
n) El término CON FECHA DE. significa que, en nuestra opinión, 
la fecha ha sido añadida por una mano distinta a la del artista. 
 
o) Cuando ponemos un asterisco (*) precediendo la 
designación del artista, queremos significar que no conocemos más 
datos sobre el nom- bre del artista, aunque pueda ser obra auténtica.



Libros y Manuscritos

Lotes 448 a 496 
Subastados en la sesión del miércoles 28 que comienza a las 17:00 horas 
 
 
Lotes 3.001 al 3.200 
Sólo por oferta por escrito:  
- A través de www.duran-subastas.com hasta el momento de la subasta 
- Entrega en sala en la calle Goya, número 19. Hora límite de recepción 12:30 h. 
del día de la subasta 
- Fax, en el 91 431 04 87. Hora límite de recepción 12:30 h. del día de la subasta 
- Correo electrónico a duran@duran-subastas.com. Hora límite de recepción 12:30 
h. del día de la subasta 
- Teléfono, en el 91 577 60 91. Hora límite de recepción 12:30 h. del día de la 
subasta 

28 y 29 de diciembre de 2022

Recordamos que de acuerdo con el párrafo Nº3 de las normas para la compra en subasta todos los lotes 
se subastarán en el estado en que se encuentren, no aceptando la sala, ninguna reclamación sobre 
restauraciones, desperfectos, roturas, etc., aunque no se hayan hecho constar en el catálogo. La 
exposición de los lotes tiene por finalidad permitir un perfecto examen y estudio de los mismos.
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448.- “LAS PREMATICAS Y ORDENANÇAS QEU 
SUS MAGESTADES ORDENARON SOBRE LOS 
TRAJES.- BROCADOS: OROS Y SEDAS EN ESTE AÑO 
DE MIL Y QUINIENTOS Y CINCUENTA Y UNO” Dada 
en la ciudad de Toro a 29 días del mes de diciembre de 1551. 
Folio menor, sin enc. 4 h. Gran ágila imperial grabada en 
port., con pequeña anotación de época. Palau 235101. 
SALIDA: 900 €. 
 
 
449.- “ORDENANÇAS SOBRE EL OBRAJE DE LOS 
PAÑOS: LANAS, NONETES Y SOMBREROS.- 
NUEVAMENTE HECHAS DE COMO SE HAN DE 
HAZER TEÑIR Y VENDER ASSI LOS PAÑOS 
ESTRANGEROS COMO LOS QUE EN ESTOS REYNOS 
SE HIZIEREN” Alcalá de Henares: en casa de Juan & 
Brocar, 1552. 23 fls. [i.e. 20 fls. num]. Caligrafía gótica. Port. 
con gran escudo imperial. Palau 203229. 
SALIDA: 1.000 €. 
 
 
 
450.- “LA PREMATICA QUE SU MAGESTAD HA 
MANDADO HAZER ESTE AÑO DE MILL Y 
QUINIENTOS Y CINQUENTA Y DOS para que ningún 
mercader, ni tratante, ansi natural como estragero, ni ora 
persona alguna, de qualquier calidad y condicion que sean, 
estantes en estos reynos: no traten, ni vayan a las ferias de 
León so la Rona en Francia de aquí adelante, ni por si, ni por 
otra persona alguna &c” Alcalá de Henares: Joan de Mey 
Flandro, 1552. Folio, sin enc. 2 h. Port. con escudo imperial 
grabado. Caligrafía gótica. Palau 235113. 
SALIDA: 1.500 €. 
 
 
451.- “CORTES DE MADRID DE M.D.LXVII. 
QUADERNO DE LAS LEYES Y PRAGMÁTICAS.- Que 
Su Magestad del Rey Don Phelipe Nuestro Señor mandó 
hazer en las Cortes que tuvo y celebró en la villa de Madrid en 
el año de Mil y quinientos y sesenta y siete” M.: en casa de 
Alonso Gómez y Pierres Cosín impressores, 1567. Folio 
menor, hol. post., rueda, nervios y tejuelo. 28 h. Pequeño 
escudo grabado en port. Palau 63101. 
SALIDA: 800 €. 
 
 
 
452.- NUÑEZ DE AVENDAÑO, Petro.- “DE 
EXEQUENDIS MANDATIS REGUM HISPANIAE, quae 
rectoribus ciuitatum dantur & hodie continentur in titulo 6 lib 
3 Recopilationis; vulgonuncupatis Capitulos de Corregidores” 
Madriti: Petrum Madrigal, 1593. Folio, perg. con restos de 
cierres de lacería; desperfectos en la lomera. Cortes pintados. 
4 h. + 555 pgs. + 20 h. Palau 197089. 
SALIDA: 950 €. 

453.- PORTOLES, Hieronymo.- “TRACTATUS DE 
CONSORTIBUS EIUSDEM REI & sideicommisso legali” 
Pompeiopoli: Officina Nicoali de Assiayn Typographi Regni 
Navarrae, 1619. 4º menor, perg. de época rotulado en la 
lomera. 4  h. + 383 pgs. + 17 h. El Dr. Portolés fue catedrático 
de la Universidad de Zaragoza; segunda edición de este 
tratado legal adaptado al derecho foral aragonés. Palau 
233614. 
SALIDA: 500 €. 
 
 
454.- (Importante obra. Historia de Madrid) 
QUINTANA, Geronimo de.- “A LA MUY ANTIGUA, 
NOBLE Y CORONADA VILLA DE MADRID. 
HISTORIA DE SU ANTIGUEDAD, NOBLEZA Y 
GRANDEZA” M.: Imp. del Reyno, 1629. Folio menor, pasta 
post., doble filete en los planos; hierros, nervios y tejuelo en 
la lomera. Portada grabada + 5 h. + 455 folios numerados + 
11 h. Papel de hilo. Texto a dos columnas. Palau 244758: 
“Obra nutrida de datos y digna de consulta. Hay que advertir 
que en 1747 el Consejo de Castilla mandó suprimir los folios 
265 y 266; y naturalmente faltan en muchos ejemplares...” EL 
NUESTRO CONSERVA ESTOS FOLIOS. Sólo un ejemplar 
en BNE. 
SALIDA: 1.000 €. 
 
 
 
455.- GÓNGORA, Luis de.- “TODAS LAS OBRAS DE... 
EN VARIOS POEMAS. Recogidos por Don Gonzalo de 
Hozes y Cordova, natural de la ciudad de Cordova. Dirigidas 
a Don Francisco Antonio Fernández de Cordova, Marqués de 
Guadalcazar” M.: Imp. del Reyno, 1633. 4º, perg. 12 h. + 225 
fls. num. (de 234 que tendría que tener). Port. con rotura de 
papel en la base, sin pérdida. Ej. deslucido. Primera ed. Palau 
1104627. 
SALIDA: 500 €. 
 
 
456.- GÓNGORA, Luis de.- “OBRAS... Dedicalas al 
excelentissimo Señor Don Luis Méndez de Haro, Conde de 
Morente, Cavallero de la Orden de Santiago... Tomo segundo” 
M.: Diego Díaz de la Carrera, 1645. 4º menor, perg. (faltas, 
enc. muy deter.) Port. grabada + 8 h. + 784 pgs. + 9 h. Palau 
104628. Falta esq. inf. ext. de la port. y la base de la última h. 
SALIDA: 300 €. 
 
 
457.- “ÍNDICE DE LAS COSAS MÁS NOTABLES.- 
QUE SE HALLAN EN LAS QUATRO PARTES DE LOS 
ANNALES, Y LAS DOS DE LA HISTORIA DE 
GERONIMO ÇURITA, Cronista del Reyno de Aragón” 
Çaragoça: Juan de Lanaja y Quartanet impressor, 1621. Folio 
menor, perg. 8 h. + 748 pgs. Port. a dos tintas. 
SALIDA: 400 €. 

 
Lotes subastados en la subasta presencial del miércoles 28 que comienza a las 17:00 horas
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458.- SAYAS RABANERA Y ORTUBIA, Diego de.- 
“ANALES DE ARAGÓN desde el año de MDXX del 
nacimiento de Nuestro Redemptor hasta el de MDXXV” S.l.: 
Herederos de Pº Lanaja, impresores del Reyno, 1666. Folio 
menor, perg. 19 h. + 840 pgs. + 29 h. (una desprendida) Texto 
a dos columnas. Port. grabada. Primera edición. Palau 303368: 
“Habiendo mandado la Diputación del Reino de Aragón que 
se recobiera e inutilizara el tomo de Anales, compuesto por D. 
Juan Francisco Andrés de Uztarroz y publicado por el P. 
Zapater, encargando al mimso tiempo se escribieran de nuevo 
los años comprendidos en dicho tomo, nada tiene de extraño 
que Sayas comience su historia desde....”. 
SALIDA: 1.500 €. 
 
 
459.- LA RIPA, Domingo.- “DEFENSA HISTÓRICA, 
POR LA ANTIGÜEDAD DEL REYNO DE SOBRARBE” 
Çaragoça: herederos de Pedro Lanaja y Lamarca, 1675. Folio, 
perg. 35 h. incl. frontis + 581 pgs. + 15 h. Portada grabada. 
Primera edición. Palau 131674: “Esta obra y la siguiente se 
clasifican entre los continuadores de Zurita”. 
SALIDA: 800 €. 
 
 
460.- DORMER, Diego Iosef.- “ANALES DE ARAGÓN 
desde el año MDXXV del nacimiento de nuestro redemptor 
hasta el de MDXL. Añadese primero algunas noticias muy 
importantes desde el año MDXVI hasta el de MDXXV” 
Zaragoza: Herederos de Diego Dormer, 1697. Folio menor, 
perg. con cierres de lacería. 37 h. + 700 pgs. + 22 h. Primera 
ed. Palau 75755: “Es uno de los continuadores de los célebres 
Anales de Zurita, y prosigue lo que publicó Diego de Sayas”. 
SALIDA: 550 €. 
 
 
 
461.- MOLINA, Antonio de.- “INSTRUCCIÓN DE 
SACERDOTES, en que se les da doctrina muy importante, 
para conocer la alteza del sagrado oficio sacerdotal y...” 
Burgos: Pedro Gómez de Valdivieso, 1629. 4º, perg. Cortes 
pintados. 10 h. + 640 pgs. + 32 h. Texto a dos columnas. 
Papel algo tostado. 
SALIDA: 120 €. 
 
 
462.- FERRERAS, Juan de.- “HISTORIA DE ESPAÑA” 
M.: Imp. de Francisco de el Hierro, 1720 - 1725. 4º menor, 
perg. con lomera rotulada de época; enc. uniforme. 11 vols. 
Port. orladas. 
SALIDA: 750 €. 
 
 
463.- BERRUYER, Isaac Joseph.- “HISTORIA DEL 
PUEBLO DE DIOS, segunda parte, sacada de los libros 
santos...Trad. al español por el P. Antonio Espinosa...” M.: 
Imp. de la Viuda de Manuel Fernández, 1755. 4º, perg. 5 vols. 
Port. a dos tintas. Primera edición en castellano. 
SALIDA: 120 €. 

464.- MANTEROLA, Lorenzo Agustín de.- 
“CATECISMO ROMANO: compuesto por decreto del 
Sagrado Concilio Tridentino para los párrocos de toda la 
iglesia y publicado por San Pio V” Pamplona: Imp. de Benito 
de Coscoyuela, 1777. 4º, perg. 2 vols. Port. a dos tintas. Frontis 
grabado en cada tomo. 
SALIDA: 80 €. 
 
 
 
 
465.- CASTELLOT, Joaquín.- “AÑO CHRISTIANO, ó 
exercicios devotos para todos los domingos, días de 
Quaresma y fiestas movibles del año” Pamplona: Imp. de 
Joseph Longas, 1783. 4º, perg. 4 vols. + índice general. 
SALIDA: 120 €. 
 
 
 
 
466.- SANTOS, Francisco de los.- “DESCRIPCIÓN DEL 
REAL MONASTERIO DE SAN LORENZO DE EL 
ESCORIAL, UNICA MARAVILLA DEL MUNDO. Fábrica 
del prudentissimo Rey Filipo Segundo, coronada pro el 
Catholico Rey Filipo Quarto el Grande, con la magestuosa 
obra del Pantheon, y translación de los cuerpos reales, 
Reedificada por nuestro Rey y Señor Carlos II después del 
incendio”  M.: Imprenta Real, 1657. Folio, enc. post. en piel 
con ruedas en seco en los planos; hierros, nervios y tejuelo en 
lomera. Port. + 5 h. + 184 folios num. + 4 h. Corto de 
margen sup. Retrato grabado más 10 lám. (completo). Primera 
edición. Palau 300550. 
SALIDA: 500 €. 
 
 
 
 
467.- QUEVEDO, Francisco de.- “OBRAS” Amberes: 
Viuda de Henrico Verdussen, 1726. 4º, pasta con hierros y 
tejuelo en la lomera (roces) 4 vols., conteniendo el tomo IV 
“OBRAS de... Tomo Quarto el qual contiene su vida y obras 
posthumas ...” Juan Bautista Verdussen, 1726. Palau 243585 y 
243586. 
SALIDA: 450 €. 
 
 
 
 
468.- CASSES XALO GRANEL DE RIBAS ALTAS, 
Joachin.- “TRIDENTE SCEPTICO EN ESPAÑA, physica 
natural, agricultura no cultivada y mágica esperimental. Para 
acrecentar las cosechas, aumentar los plantíos, todo género de 
Granos y Frutos...” M.: Librería de Joseph de Cueñas, 1738. 
8º, perg. 17 h. + 240 pgs. Primera edición, muy rara. Palau 
47405. 
SALIDA: 450 €. 
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469.- MAJANSIUS, Gregorius.- “SPECIMEN 
BIBLIOTHECAE HISPANO-MAJANSIANAE sive idea 
novi catalogi critici operum scriptorum hispanorum, quae 
habet in sua bibliotheca... ex museo Davidis Clementis” 
Hannoverae: Jo. Guil. Schmidii, 1753. 4 h. + 171 pgs. + 8 h. 
Galería de polilla restaurada hasta la pg. 37. Palau 158905: 
“Este catálogo de la librería de Mayans sólo abraza las obras 
de filosofía, algunas traducciones españolas de los clásicos, y 
unos pocos historiadores. Así y todo, es obra estimada y 
buscada”. 
SALIDA: 500 €. 
 
 
470.- XIMENEZ, Andres.- “DESCRIPCION DEL REAL 
MONASTERIO DE SAN LORENZO DEL ESCORIAL: 
SU MAGNIFICO TEMPLO, PANTEON, Y PALACIO: 
Compendiada de la descripcion antigua, y exornada con 
nuevas vistosas láminas de su planta y montéa...” M.: Imp. de 
Antonio Marin, 1764. Folio, perg., cierres de lacería. 10 h. + 
452 pgs. Port. a dos tintas. Retrato + 17 láminas grabadas 
(Palau señala 16) Palau 376974. 
SALIDA: 800 €. 
 
 
471.- TORRES AMAT, Félix.- “LA SAGRADA BIBLIA. 
Traducida de la vulgata latina al español” B.: Montaner y 
Simón, 1783-84. Folio mayor, hol. 4 vols. Grabados de 
Gustavo Doré. Texto a dos columnas, bellamente decorado. 
Leves moteados. 
SALIDA: 180 €. 
 
 
472.- CERTIFICACIÓN DE ARMAS.- a favor de 
RAMÓN ZAZO Y ORTEGA. Dada en Madrid a febrero de 
1785. 22 h. manuscritas sobre papel; texto orlado a dos tintas. 
Escudo en la 1ª h. Precedido de 95 h. manuscritas. Sellos en 
seco. Folio menor, plena piel con rueda dorada en planos, 
cantos y contracantos. Hierros en la lomera. 
SALIDA: 800 €. 
 
 
473.- ALVAREZ Y BAENA, Joseph Antonio.- 
“COMPENDIO HISTÓRICO DE LAS GRANDEZAS DE 
LA CORONADA VILLA DE MADRID, CORTE DE LA 
MONARQUÍA DE ESPAÑA” M.: Antonio de Sancha, 1786. 
8º, perg. 294 pgs. + 1 h. Un mapa plegado. Palau 9497. 
SALIDA: 300 €. 
 
 
474.- VILLANUEVA, Joaquín Lorenzo.- “VIAGE 
LITERARIO A LAS IGLESIAS DE ESPAÑA” M.: Imp. 
Real, 1803-1852 (Valencia: Imprenta de Oliveres; M.: Imp. de 
la Real Academia de la Historia). 8º, hol, puntas. Cortes 
pintados. 22 vols. en 11 tomos. Primera edición. Palau 368201: 
“Esta obra es importantísima para Cataluña, puesto que todos 
los datos son de primera mano y conserva multitud de 
informaciones sobre antigüedades y libros desaparecidos”. 
SALIDA: 1.100 €. 

475.- RIGUAL, Josef.- “OFICIO PARVO DE NUESTRA 
SEÑORA LA SANTÍSIMA VIRGEN MARÍA, según el 
breviario romano” M.: Imp. Real, 1821. 8º menor, plena piel 
repudajada en oro con bellas orlas y mosaico; iniciales con 
corona de infante en los planos. Estuche de petaca con cierre 
con orla vegetal, iniciales y corona de infante. Enc. realizada 
por Antonio Suárez, librero de cámara de S.M. 324 pgs. 
Lámina grabada. 
SALIDA: 200 €. 
 
 
476.- ROTONDO, Antonio.- “HISTORIA 
DESCRIPTIVA, ARTÍSTICA Y PINTORESCA DEL 
REAL MONASTERIO DE S. LORENZO comunmente 
llamado DEL ESCORIAL dedicada a S.M. la reina Doña 
Isabel II y a su augusto esposo S.M. El Rey D. Francisco de 
Asís” M.: por D. Eusebio Aguado, 1863. Folio mayor, plena 
piel con ruedas en oro en los planos y contracantos. Caligrafía 
dorada en el plano ant. Profusamente ilustrado grabados en 
texto y a toda plana, escudos y orlas iluminadas a mano. 
SALIDA: 200 €. 
 
 
477.- Álbum de fotos.- Antiguo álbum de fotos realizado en 
piel con decoración vegetal gofrada en los planos; medallón 
metálico con iniciales en el plano ant., y cierre metálico. 
Contiene 91 fotografías. 22.5 x 31 cm. 
SALIDA: 150 €. 
 
 
478.- Álbum de fotos.- Antiguo álbum de fotos realizado en 
piel con decoración de puntas de lanza gofradas en los planos; 
cierres metálicos. Rueda dorada en contracantos. Contiene 30 
fotografías infantiles. 16 x 23 cm. 
SALIDA: 120 €. 
 
479.- ALFONSO XIII.- Fotografía de original de época del 
Rey Alfonso XIII con uniforme de gala durante un acto 
oficial. Fotografía: 12 x 17.2 cm. Enmarcada en marco con 
copete de corona y flores de lis (dos deterioradas) en el marco. 
SALIDA: 200 €. 
 
 
480.- ALFONSO XIII.- Fotografía original de época del Rey 
Alfonso XIII con traje y chistera, en lo que parece un acto 
oficial. Fotografía: 17 x 22 cm. Enmarcada. 
SALIDA: 350 €. 
 
 
481.- MÉRIMÉE, Prosper.- “CARMEN” Introduction de 
Maurice Tourneux. París: pour les Cent Bibliophiles, 1901. 4º 
menor, plena piel con ruedas vegetales en planos y lomera; 
filete en contracantos,  y guardas de piel con decoración floral. 
Estuche de petaca. Conserva cub. orig. Ej. nominativo 
numerado de tir. lim. a 125 ej. Adjunta un vol. de litografías, 
tirado aparte de la edición, a color realizado por el artista. 
Ejemplar de coleccionista. 
SALIDA: 400 €. 
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482.- THARAUD, Jérome et Jean.- “L´AMI DE 
L´ORDRE. Episode de la commune” París: Éditions d´art 
Édouard Pelletan, 1905. 4º, plena piel con hilos dorados en los 
planos; guardas de piel. Cortes dorados y estuche de petaca. 
Ilustraciones de Daniel Vierge grabadas por Eugéne Froment. 
Ejemplar nominativo, autografiado por el editor. 
SALIDA: 150 €. 
 
 
 
483.- CERNUDA, Luis.- “PERFIL DEL AIRE” 4º 
Suplemento de Litoral. Málaga: Imprenta Sur, 1927. 4º menor, 
cub. 52 pgs. + 3 h. Primera edición, muy rara. 
SALIDA: 1.000 €. 
 
 
484.- GRAN CORRIDA DE LA VICTORIA.- Cartel de 
seda de la Plaza de Toros de Madrid del miércoles 24 de mayo 
de 1939, primera corrida celebrada en Madrid después de la 
Guerra Civil. La cabaña brava quedó casi destruida durante el 
conflicto bélico y hubo que lidiar un toro de siete ganaderías 
distintas. Ha sido la única corrida en la historia de la plaza de 
toros de Madrid en que toreros han cortado un rabo cada uno: 
Vicente Barrera, Domingo Ortega y Pepe Bienvenida. M.: 
Unión Poligráfica. Estampado en seda naranja, 30.5 x 46 cm. 
SALIDA: 300 €. 
 
 
 
485.- “NUEVA LENTE.- Publicación mensual de 
fotografía y cine” Desde el año I, núm. 1, sept. 1971 hasta el 
núm. 26 de abril de 1974. 26 primeros números de esta revista 
española, imprescindible de la  fotografía de los años 70, de 
carácter experimental y vanguardista, dirigida por Carlos 
Serrano y Pablo Pérez-Mínguez. 
SALIDA: 500 €. 
 
 
486.- National Geographic Magazine.- Colección de la 
publicación desde 1928 a 1936, continuando en 1949 a enero 
de 1995 (Comprobar por los interesados). Añós 1928 a 1936 
y 1949 a 1961, encuadernados en hol. Interesante colección de 
esta prestigiosa publicación reconocida por su trabajo de 
divulgación en campos de la geografía, ciencia, historia, 
cultura, eventos actuales y fotografía. 
SALIDA: 500 €. 
 
 
 
487.- AUNÓS, Eduardo.- CONJUNTO DE 
DOCUMENTACIÓN MUSICAL. Conjunto de partituras 
editadas por Eduardo Aunós: Hispaniola, Chateau en 
Espagne, El viento en Castilla, El viento de la Vega, Balcón 
del Pueblo, etc. La de “Voces amigas lieder” se acompaña de 
un listado de nombres manuscrito por Aunós para recibir el 
libreto, un relevante elenco de la época. Contiene cuadernos 
con multitud de partituras manuscritas, apuntes, anotaciones, 
artículos mecanoscritos incluyendo dos entrevistas a Aunós. 

Carpeta galerada obra de Héctor Berlioz, con correcciones a 
mano de Eduardo Aunós con sello y tarjeta de la Censura. 
Programas y otros documentos relacionados con Eduardo 
Aunós. Carta manuscrita de L. Querol a Eduardo Aunós. 
Interesante conjunto sobre la faceta musical de esta 
polifacética figura. 
SALIDA: 900 €. 
 
 
 
488.- AUNÓS, Eduardo.- “EL GENERAL PRIMO DE 
RIVERA, SOLDADO Y GOBERNANTE” Copia 
mecanográfica, con correcciones manuscritas de mano del 
autor Eduardo Aunós, de la obra, junto con el “proemio” 
completamente autógrafo del autor y una copia de los 
“capítulos originarios”. Se adjuntan las galeradas de la 
imprenta, también con correcciones autógrafas. 
SALIDA: 300 €. 
 
 
489.- GARCÍA LORCA, Federico.- “SONETOS DEL 
AMOR OSCURO” Introducción de Jorge Guillén. B.: 
Maeght, 1979. Folio mayor, cub. Camisa y estuche ed. Ej. en 
rama. Ej. numerado de tir. limitada a 100 ej., autografiado por 
el artista en el colofón. Aguafuertes originales de Miguel 
Rodríguez-Acosta Carlström. Adjunta número especial de 
ABC,  de sábado 17 de marzo de 1984: “Lorca, Sonetos de 
amor”. 
SALIDA: 400 €. 
 
 
 
490.- “LEÓN. TRAZA Y MEMORIA”.- Félix de 
Cárdenas; Antonio Gamoneda; Luis Mateo Díez y José María 
Merino. Col. “Enebros”, vol. 1. M.: Antonio Machón ed., 
1984. 105 pgs. + 1 h. Folio mayor oblongo, perg. a la romana; 
estuche de metacrilato. Ej. numerado de tir. limitada a 225, 
autografiado por los autores en el colofón, y que adjunta un 
grabado exento, en rama, sin numeración ni firma. Bella ed., 
en muy buen papel. 
SALIDA: 250 €. 
 
 
 
491.- NERUDA, Pablo.- “DIEZ ODAS PARA DIEZ 
GRABADOS DE ROSER BRU” B.: Ed. El Laberint, 1965. 
Folio mayor, tela ed. arpillera. Ej. num. de tir. limitada a 200, 
autografiado por los artistas en el colofón. 
SALIDA: 300 €. 
 
 
 
492.- “LAZARILLO DE TORMES”.- Alicante: 
Rembrandt ed., 1978. Folio mayor, ej. en rama en estuche ed. 
realizado en piel y madera. Ej. numerado de tir. lim. a 125. 20 
serigrafías de Álvaro Delgado, cada una de ellas realzadas a 
mano, y firmadas y numeradas por el artista. 
SALIDA: 500 €.
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493.- GÓNGORA.- “LAS FÁBULAS DE POLIFEMO Y 
GALATEA” Alicante: Rembrandt ediciones, 1978. Folio 
mayor, ej. en rama contenido en estuche ed. (roces) Ej. 
numerado de la tirada de 95 ej. conteniendo 20 serigrafías 
realzadas a mano y cada una de ellas numeradas y firmadas 
por Manuel Baeza. 
SALIDA: 350 €. 
 
 
494.- MUÑOZ BARBERÁN, Manuel.- “LIBRO BREVE 
DE LA CIUDAD FRONTERIZA. Prólogo de José García 
Martínez. Epílogo de Juan Guirao García” Alicante: 
Rembrandt ed., 1979. Folio mayor, ej. en rama, estuche ed. 17 
litografías de Muñoz Barberán, cada una de ellas firmada y 
numerada por el autor. Ejemplar numerado de tirada limitada. 
SALIDA: 200 €. 
 
 
495.- “LAS MUJERES DE BOTERO”.- Ed. Artika, 2018. 
Folio mayor, tela ed.; dos vols. contenidos en estuche-
escultura editorial, que reproduce un detalle del cuadro 
Cabeza (2006). Monumental libro de artista dedicado a uno de 
los temas más recurrentes del autor: la figura femenina. 
Reproduce, con gran calidad, 45 dibujos de exclusivas figuras 
femeninas acompañadas con citas de cuentos del propio 
Botero. Ej. numerado de tirada limitada. 
SALIDA: 900 €. 
 
 
496.- “SABINA. GARAGATOS”.- B.: Artika, 2016. Folio, 2 
vols. en estuche original. Monumental ed. que reproduce 66 
dibujos realizados y seleccionados por Joaquín Sabina. Libro 
impreso sobre papel Tatami White de 200 gr., dibujos  en 
papel Natural Evolution White de 120 gr. El estuche 
reproduce parcialmente una puerta pintada por el artista. Ej. 
num. de tir. limitada, autografiada por el artista en el colofón. 
SALIDA: 400 €. 
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3001.- PALOMINO OLALLA, Antolín.- 
“AUTOBIOGRAFÍA, CONOCIMIENTOS Y 
RECUERDOS SOBRE EL ARTE DE LA 
ENCUADERNACIÓN” M.: Imp. Artesanal del 
Ayuntamiento de Madrid, 1986. Folio, enc. artesanal en plena 
piel con decoración geométrica en mosaico, hilos dorados. 
Cub. orig. Frontis a color. Ilustrado en negro. 
SALIDA: 50 €. 
 
 
3002.- TORRENTE SECORÚN, José Vicente.- 
“MANUAL DEL DORADO DE LIBROS” Colección 
Aprendiz, 2000. 4º, hol., puntas. Cub. orig. 214 pgs. Ej. 
numerado de tir. limitada a 400. Ilustrado. 
SALIDA: 60 €. 
 
 
3003.- BRUGALLA.- “EL ARTE EN EL LIBRO Y EN LA 
ENCUADERNACIÓN” Bilbao: La Gran Enciclopedia 
Vasca, 1977. Folio, hol., puntas, con rueda dorada. 559 pgs. + 
1 h. Retrato. Profusamente ilustrado a color y negro. 
SALIDA: 50 €. 
 
 
3004.- CERVANTES SAAVEDRA, Miguel de.- “EL 
INGENIOSO HIDALGO DON QUIJOTE DE LA 
MANCHA” Edición del IV centenario. B.: Carroggio ed., 
2004. 16º, guaflex ed. estampado. 2 vols. contenidos en 
estuche ed. Ilustrados por Ciro Oduber. 
SALIDA: 70 €. 
 
 
3005.- TORRES VILLARROEL, Diego de.- Obras: Tomo 
I: Anatomía de todo lo visible e invisible. Tomos II y III: 
Sueños morales. Tomo IV: Tratados físicos, médicos y 
morales, vida natural y católica. Tomo V: Tratados físicos y 
médicos de los temblores. Tomos VII, VIII y IX: Juguetes de 
Talia, entretenimientos del numen. Tomo X: Extracto de los 
pronósticos del gran piscator de Salamanca. Tomo XI. Libro 
segundo en que se continuan las ideas extractadas de los 
pronósticos. Tomo XII y XIII: Vida exemplar de la venerable 
Madre Gregoria Francisca de Santa Teresa. Tomo XIV. Vida 
exemplar... D. Gerónimo Abarrátegui y Figueroa. Tomo XV. 
vida, ascendencia, nacimiento, crianza y aventuras del Doctor 
D. Diego de Torres Villarroel. M.: Imp. de la Viuda de Ibarra, 
1794-98. 8º, piel con tejuelo (un tomo perg.) 14 vols. 
SALIDA: 200 €. 
 
 
3006.- CAPMANI Y MONTPALAU, Antonio.- 
“ORÍGEN HISTÓRICO Y ETIMOLÓGICO DE LAS 
CALLES DE MADRID” M.: Imp. de Manuel B. de Quirós, 
1863. 4º menor, hol., lomera rozada y bisagra abierta. 431 pgs. 
SALIDA: 40 €. 
 

 
3007.- ERBADA, Ignacio de la.- “LOS FANTASMAS DE 
MADRID Y ESTAFERMOS DE LA CORTE, obra donde 
se dan al público los errores y falacias del trato humano  para 
precaución de los Incautos” Salamanca: Antonio Villargordo 
y Alcaráz, s.a. 4º menor, perg. 4 vols. (obra completa) Sello de 
tampón de ant. propietario en port. 
SALIDA: 100 €. 
 
 
3008.- ERCILLA Y ZÚÑIGA, Alonso de.- “LA 
ARAUCANA. Poema” M.: Imp. de D. M. de Burgos, 1828. 
8º, pasta (enc. deslucida) Dos partes en un vol., con 
paginación independiente. 
SALIDA: 50 €. 
 
 
3009.- PONZ, Antonio.- “VIAGE DE ESPAÑA, en que se 
da noticia de las cosas más apreciables y dignas de saberse, 
que hay en ella” M.: Viuda de Ibarra, 1787. 8º, piel con lomera 
cuajada y tejuelo; perg. 6 vols., incluyendo el tomo quinto, 
dedicado a Madrid. 
SALIDA: 130 €. 
 
 
3010.- MUÑOZ, Antonio.- “AVENTURAS EN VERSO Y 
PROSA del insigne poeta y su discreto compañero” M.: 
Gerónimo Ortega, hijos de Ibarra y compañía, 1789. 8º, perg. 
224 pgs. Sello de tampón y ant. firma manuscrita en port. 
SALIDA: 75 €. 

3011.- CASTRO, Francisco de.- “PRIMERA PARTE DE 
ALEGRÍA CÓMICA, explicada en diferentes assumptos 
jocosos” Zaragoça: s.i., 1702. 8º, perg. 4 h. + 158 pgs. Una 
parte, de tres para ser completo. Primera edición. Palau 48690: 
“... Reunir los tres tomos es harto difícil y se han vendido 
sueltos a precios elevados”. 
SALIDA: 90 €. 

 
Lotes subastados sólo por ofertas, hasta las 12:30 horas del 29 de diciembre
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3012.- (Bibliofilia) D´HALMAR, Augusto; Hermann 
Paul.- “VIA CRUCIS” Paris: Henry Babou, 1929. Folio, ej. en 
rama, cub. Camisa y estuche de cartoné ed. 64 pgs. + 3 h. 14 
grabados sobre madera, y suite de los mismos en dos tonos y 
descomposición de colores (42 planchas aparte) Ed. limitada 
y numerada; éste es uno de los 25 (numerados de 16 a 40) 
sobre papel Hollande Van Gelder et fils. 
SALIDA: 80 €. 
 
 
3013.- BORGES, Jorge Luis; CLEMENTE, José 
Edmundo.- “EL LENGUAJE DE BUENOS AÍRES” Bs. 
As.: Emecé Ed., 1965. 8º, cub. con solapas. 102 pgs. + 1 h. 
Parcialmente intonso. Segunda impresión. 
SALIDA: 100 €. 
 
 
3014.- ALONSO, Dámaso.- “LA POESÍA DE SAN JUAN 
DE LA CRUZ (desde esta ladera) Poseías completas de San 
Juan de la Cruz y una selección de sus comentarios en prosa 
por Eulalia Galvarriato de Alonso” Colección Crisol, núm. 
171. M.: M. Aguilar, 1946. 12º, plena piel. 584 pgs. Papel 
biblia. Frontis. 
SALIDA: 70 €. 
 
 
3015.- CELA, Camilo José.- “VIAJE AL PIRINEO DE 
LÉRIDA. Notas de un paseo a pie por el Pallars Sobirá, el 
Valle de Arán y el Condado de Ribagorza” M.: Ed. Alfaguara, 
1965. 8º, tela ed. con sobrecub. 334 pgs. + 1 h. Fotografías en 
b/n. Adjunta una fotografía original de Camilo José Cela con 
el bibliógrafo y filólogo español Antonio Rodríguez Moñino, 
con la primera ed. de “La Colmena” en la mano, fechada al 
dorso 17 de mayo de 1951. 
SALIDA: 50 €. 
 
 
3016.- Cinco impresos, s. XIX.- “Memoria sucinta sobre lo 
acaecido en la columna móvil de las tropas nacionales al 
mando del comandante general de la primera división Don 
Rafael del Riego” Cádiz, 1820. “Apenas el genio de la libertad 
comenzó a brillar en nuestra España...” M., 1820. “Ventura 
Escalante Bruin, Lamadriz, y Melgarejo... Concedo libre y 
seguro pasaporte a Capitán Dn. Francisco Celleruelo 
Camino...” Sevilla, 1809. “¿A quienes deben confiarse los 
empleos públicos?” Coruña, 1820. “Carta sobre diezmos, 
escrita al Excmo. Sr. D. Juan Álvarez y Mendizabal” Coruña, 
1837. 
SALIDA: 50 €. 
 
 
3017.- GREGORIO PRIETO.- Fotografía del pintor 
Gregorio Prieto, con paleta de pintor y pinceles, junto a una 
de sus obras, y posiblemente (debido al gran parecido físico), 
a uno de sus hermanos. 
SALIDA: 30 €. 

 
 
3018.- “DIARIO DE LAS DISCUSIONES Y ACTAS DE 
LAS CORTES”.- Cádiz: Imp. Real, 1811. 4º menor, sin enc. 
Tomos I, II, V y VI. 
SALIDA: 60 €. 
 
 
3019.- “PABLO SERRANO. OBRA RECIENTE”.- 
Galería Juana Mordo, exposición marzo-abril, 1985. M.: Imp. 
Signo, 1985. 4º menor cuadr., cub. Reproducciones a color. 
Dedicatoria autógrafa de Pablo Serrano en portadilla. 
SALIDA: 50 €. 
 
 
3020.- DIEULAFOY, Madame Jane.- “CASTILLE & 
ANDALOUSIE. Burgos, Valladolid, Ávila, Ségovie, Toléde, 
Cordoue, Séville, Grenade” París: Hachette et Cie., 1908. 
Folio, hol, puntas. Lomo liso caligrafiado. Conserva cub. orig. 
Profusamente ilustrado con fotografías en negro. 
SALIDA: 130 €. 
 
 
3021.- CALDERÓN DE LA BARCA, Pedro.- “AUTOS 
SACRAMENTALES” Tomo VI, falta port. 434 pgs. Mancha 
de humedad en la esq. inf. ext. de la última h. 
SALIDA: 80 €. 

 
3022.- “AYUNTAMIENTO DE MADRID.- 
INFORMACIÓN SOBRE LA CIUDAD. AÑO 1929. 
MEMORIA” Texto: Imp. y lit. Municipal; Láminas y planos: 
Insituto Geográfico y Catastral. Folio, tela ed. (falta lomera) 
Profusamente ilustrado, desplegables. 
SALIDA: 50 €. 
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3023.- ORTEGA RUBIO, Juan.- “HISTORIA DE LA 
VILLA DE MADRID Y DE LOS PUEBLOS DE SU 
PROVINCIA” M.: Imp. Municipal, 1921. 4º, hol. con tejuelo. 
Cub. orig. 258 + 395 pgs. 2 tomos en 1 vol. 
SALIDA: 40 €. 
 
 
3024.- MESONERO ROMANOS, Ramón de.- 
“MANUAL DE MADRID, descripción de la corte y de la 
villa” M.: Imp. de D. M. de Burgos, 1833. 8º, pasta con tejuelo 
(roces en la enc. y faltas en el tejuelo) Cortes pintados. 
Láminas grabadas y un plano desplegable. 
SALIDA: 60 €. 
 
 
3025.- SUÁREZ, Diego.- “OBRAS VARIAS AL REAL 
PALACIO DEL BUEN RETIRO” Ed. facsímil de la de M.: 
María de Quiñones, 1637, realizada en los Talleres de la 
Tipografía Moderna, 1949. 4º, perg. a la romana. Corte de 
cabeza pintado. Adjunta cartas enviadas por Antonio Pérez y 
Gómez, director de la edición. 
SALIDA: 40 €. 
 
 
3026.- “LOS BANDOS DE CASTILLA.- O EL 
CABALLERO DEL CISNE. Novela original española” 
Valencia: Imp. de Cabrerizo, 1830. 12º, hol. lomo liso. Cortes 
amarmolados. 3 vols. Frontis grabado en cada tomo. 
SALIDA: 50 €. 
 
 
3027.- “ORDENANZAS DE LA ILUSTRE 
UNIVERSIDAD.- y casa de contratación de la M.N. y M.L. 
VILLA DE BILBAO, insertos sus reales privilegios, 
aprobadas y confirmadas por el Rey Nuestro Señor Don 
Felipe Quinto” M.: Imp. de Sancha, 1796. Folio menor, pasta 
espa. (rozada), lomera cuajada. Frontis grabado + 2 h. + 370 
pgs. + 33 h. Papel tostado. Sello de tampón. 
SALIDA: 120 €. 
 
 
3028.- “FUERO REAL DEL REY DON ALONSO EL 
SABIO.- Copiado del códice del Escorial.. y cotejado con 
varios códices de diferentes archivos por la Real Academia de 
la Historia” M.: Imp. Real, 1836. 4º, hol. post. 352 pgs. 
SALIDA: 90 €. 
 
 
3029.- JAMMES, Francis.- “ÉLÉGIES & POÉSIES 
DIVERSES” París: Ed. Émile-Paul Fréres, 1943. 8º, plena piel 
con decoración geométrica realizada en mosaico y filete 
dorado. Cortes dorados y estuche de petaca. Ej. numerado de 
tirada limitada. Viñetas de Grau Sala. 
SALIDA: 50 €. 
 
 
3030.- Álbum de fotos.- Antiguo álbum de fotos realizado en 
piel con decoración lineal en seco y bellos cierres metálicos 

dorados de recuerdo art nouveau. Cada h., dos sitios; vacío de 
fotografías. 14 x 23 cm. 
SALIDA: 50 €. 
 
3031.- Álbum de fotos.- Antiguo álbum de fotos realizado en 
piel con ruedas en seco y apliques metálicos en las esquinas, 
medallón central en el plano anterior y cierre metálico. 
Contiene 12 fotografías. 14 x 11 cm. 
SALIDA: 40 €. 
 
 
3032.- Álbum de fotos.- Antiguo álbum de fotos realizado en 
piel con decoración floral en seco en el plano anterior, y bello 
cierre metálico. Contiene 29 fotografías, la mayoría de ellas de 
niños. 17 x 14 cm. 
SALIDA: 60 €. 
 
 
3033.- AYMÉ, Marcel.- “LA VOUIVRE” París: NRF. Le 
rayon d´or, 1951. 4º menor, plena piel  con filetes y florones 
dorados en los planos; hierros y nervios en la lomera. Guardas 
de papel de aguas artesanal; estuche de petaca, cortes dorados. 
240 pgs. + 2 h. Ej. numerado de tirada limitada. Ilustrado por 
Grau Sala a toda plana y color. 
SALIDA: 90 €. 
 
 
3034.- ROBERTSON, W.- “HISTOIRE DE CHARLES-
QUINT précédee d´un tableau des pregrés de la société en 
Europe depuis la destruction...” París: Didier, 1844. 8º, hol., 
hierros en la lomera. 2 vols. 
SALIDA: 50 €. 
 
 
3035.- COCTEAU, Jean.- “PICASSO” París: Lib. Stock, 
1923. 12º, plena piel con decoración geométrica realizada en 
mosaico. Cub. orig. 32 pgs. + láminas en negro. 
SALIDA: 60 €. 
 
 
3036.- LUC-BENOIST.- “LA CUISINE DES ANGES. 
Une esthétique de la pensée. Préface de Gabriel Marcel” París: 
Éditions d´Art Édouard Pelletan, 1932. 12º, plena piel con 
decoración lineal dorada, y caligrafía en la lomera. Estuche de 
petaca, cub. orig. Ej. num. de tirada limitada. Dedicatoria 
autógrafa en justificación de tirada. 
SALIDA: 120 €. 
 
3037.- GRANADA, F. Luis de.- “ORACIONES Y 
EXERCICIOS ESPIRITUALES PARA TODOS LOS DÍAS 
DE LA SEMANA, y para prepararse a recibir los sacramentos 
de la confesión, y sagrada comunión” M.: Antonio de Sancha, 
1772. 8º, plena piel con rueda dorada con planos, cantos y 
contracantos; lomera cuajada con tejuelo. Cortes dorados. 
Estuche de petaca de piel de época. Anteportada grab., 
grabado del Cristo de Velázquez por Carmona, y otros 
grabados a toda plana. Texto orlado. 
SALIDA: 90 €. 
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3038.- MONTHERLANT, Henry de.- “LA PETITE 
INFANTE DE CASTILLE. Historiette” París: Ed. 
Rombaldi, 1951. 4º menor, plena piel con estuche de petaca. 
Cortes dorados; cub. original. 179 pgs. + 2 h. Ej. numerado de 
tirada limitada. Ilustraciones originales a todo color de Grau 
Sala. Suite de 5 láminas. 
SALIDA: 90 €. 
 
 
3039.- (Esmerada edición) BLASCO IBAÑEZ, Vicente.- 
“LA FEMME NUE DE GOYA. Illustrations de Philippe 
Swyncop” Bruxelles: Ed. du Nord, 1929. 4º, media piel, cub. 
orig. Cortes de cabeza dorados. 2 vols. Ilustradas, mostrando 
en una de las tapas a una maja de frente, y en la otra de 
espaldas. Bella edición, en tirada limitada e impresa sobre 
papel vélin de hilo Allura. Ilustraciones en texto, cabeceras y a 
plena página por Philippe Awyncop, coloreadas según la 
técnica del pochoir. 
SALIDA: 100 €. 
 
 
3040.- MARLES, M. de.- “HISTOIRE DE LA 
DOMINATION DES ARABES ET DES MAURE EN 
ESPAGNE ET EN PORTUGAL, depuis l´invasion de ces 
peuples jusqu´a leur expulsion définitive” París: Alexis 
Eymery, 1825. 8º, pasta espa., hierros y doble tejuelo en la 
lomera. Cortes amarmolados. 3 vols. 
SALIDA: 60 €. 
 
 
3041.- VEGA CARPIO, Frey Lope Félix de.- 
“COMEDIAS INÉDITAS” M.: Imp. y est. de M. 
Rivadeneyra, 1873. 8º, hol., puntas; filete en los planos; 
nervios y caligrafía en la lomera. Corte de cabeza pintado. XV 
+ 494 pgs. + 1 h. Tomo primero, único publicado. 
SALIDA: 90 €. 
 
 
3042.- CEAN BERMÚDEZ, Juan Agustín.- 
“DICCIONARIO HISTÓRICO DE LOS MÁS ILUSTRES 
PROFESORES DE LAS BELLAS ARTES EN ESPAÑA” 
M.: Imp. de la Viuda de Ibarra, 1800. 8º, pasta espa. con 
tejuelo (un vol. enc. post.) 6 vols. 
SALIDA: 150 €. 
 
 
3043.- HERICOURT, Pierre.- “POURQUOI FRANCO 
VAINCRA” Préface de Charles Maurras. París: Ed. 
Baudiniere, 1927. 8º, plena piel con estuche de petaca; cub. 
orig. 154 pgs. + 3 h. Dedicatoria autógrafa del autor en 
portadilla. 
SALIDA: 70 €. 
 
 
3044.- Ruputura Francia - España.- “Manifeste sur les 
sujets de rupture entre la France et l´Espagne” Bordeaux: R. 
Brun, s.a. Junto a: “Lettre d´un espagnol a un françois” S.l.: 

s.i., 1716. 8º, plena piel. 2 vols. 
SALIDA: 60 €. 
 
 
3045.- BEAUCHAMP, Alphonse de.- “HISTOIRE DE LA 
GUERRE D´ESPAGNE ET DE PORTUGAL, pendant les 
années 1807 a 1813” París: Germain Mathiot, 1819. 8º, hol. 
lomo liso. 2 vols. 
SALIDA: 95 €. 
 
 
3046.- VERLAINE, Paul.- “FLORILÉGE” París: Ed. 
Émile-Paul Fréres, 1943. 8º, plena piel con filete en los planos 
con flores en las esquinas; hierros y nervios en la lomera, 
cortes pintados. Estuche de petaca. Cub. orig. Ej. numerado 
de tirada limitada. Viñetas de Grau Sala. 
SALIDA: 50 €. 
 
 
3047.- TAXIDERMIA.- Soler y Pujol, Luis “Manual de 
Taxidermia para la preparación de las especies zoológicas” B.: 
Tip., lit. Fiol y Cª, 1908. Junto a: “Enseñanza de taxidermia 
por correspondencia” Cuadernos de Estudio I a IX, lecciones 
1 a 45. Ilustrados. 2 obras en 2 vols. 8º, hol. lomo liso. 
SALIDA: 50 €. 
 
 
3048.- “COLECCIÓN DE POESÍAS CASTELLANAS 
ANTERIORES AL SIGLO XV.- Preceden noticias para la 
vida del primer Marqués de Santillana. y la carta que escribió 
al Condestable de Portugal sobre el origen de nuestra poesía” 
M.: Antonio de Sancha, 1779. 4º menor, piel con doble 
tejuelo. 3 vols., de 4 para ser completo. 
SALIDA: 200 €. 
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3049.- SIMONS, Theodor.- “SPANIEN” Berlin: Gebrüder 
Pactel, s.a. Folio mayor, tela ed. bellamente decorada. 347 pgs. 
Ilustrado por Werander Wagner. Moteados. 
SALIDA: 80 €. 
 
 
3050.- FARINELLI, Arturo.- “VIAJES POR ESPAÑA Y 
PORTUAGAL desde la Edad Media hasta el siglo XX. 
Nuevas y antiguas divagaciones bibliográficas” Roma: Reale 
Accademia d´Italia, 1942-1979. 4º, media piel, puntas; nervios 
y caligrafía dorada en los planos. Cub. orig. 4 vols. 
SALIDA: 70 €. 
 
 
3051.- “PICASSO. 12 DESSINS PORTRAITS 
SHAKESPEARE”.- París: Editions Cercle d´Art, s.a. Folio 
mayor, carpeta ed. con cierre de lacería. 12 láminas, cada una 
precedida de una h. con la fecha, en total, 24 h. 
SALIDA: 100 €. 
 
 
3052.- “DIDACI COVARRUVIAS A LYEVA 
TOLETANI.- Episocopi Segoviensis, Philippi Secundi, 
HIspaniarum Regis, Summo Praefecti praetorio, omnium 
operum, TOMUS SECUNDUS” Salmanticae: Dominici a 
Portonarijs de Ursinis, 1577. Folio, perg. 10 h. + 1088 gps. 
Seguido de: “INDEX SEV REPERTORIUM 
MATERIARIUM, ac utriusque Iuris decisionum, quae in hoc 
secundo Tomo continentur... per Alphonsum Gonzales a 
Turre” Salmanticae: Dominici a Portonarijs de Ursinis, 1578. 
36 h. Gran escudo grabado en portadas. Manchas de 
humedad al final del ejemplar, y primeras h. rozadas en el 
margen ext. 
SALIDA: 350 €. 
 
3053.- LÓPEZ Y FRANCO, Pedro.- “COMERCIO 
ESPIRITUAL EN FE DE LA IGLESIA MILITANTE 
CON LA TRIUNFANTE, practicado y explicado en la vida y 
virtudes de la venerable virgen, y sierva de El Señor, Sor 
Josepha Berride” Zaragoza: Pedro Ximenez, 1730. Folio 
menor, perg. 15 h. + lám. grabada + 424 pgs. Ej. deslucido. 
SALIDA: 100 €. 
 
 
3054.- VILLEGAS, Alonso de.- “FLOS SANCTORUM Y 
HISTORIA GENERAL, en que se escribe la vida de la 
Virgen Sacratisima Madre de Dios y Señora Nuestra y las de 
los Santos Antiguos...” B.: Thomás Piferrer, 1775. Folio 
menor, perg. con cierres de lacería. 10 h. + 586 pgs. 
SALIDA: 60 €. 
 
 
3055.- WIGANDT, Martini.- “TRIBUNAL 
CONFESSARIORUM ET ORDINANDORUM... 
Complectens materias theologico-morales” Matriti: Joachim 
Ibarra, 1775. Folio menor, perg. 18 h. + 852 pgs. 
SALIDA: 80 €. 

3056.- NUÑEZ DE CASTRO, Alonso.- “CORONICA 
DE LOS SEÑORES REYES DE CASTILLA, DON — EL 
DESEADO, DON ALONSO EL OCTAVO, DON 
ENRIQUE EL PRIMERO en que se refiere todo lo sucedido 
los Reynos de España, desde el año...” M.: Pablo del Val, 1665. 
Folio menor, perg. 16 h. + 368 pgs. + 2 h. Ej. muy fatigado; 
primeras pgs. y últimas con faltas afectando al texto; fls. 1 y 3 
falta esq. sup. ext. Consultar por los interesados. 
SALIDA: 300 €. 
 
 
3057.- “GRADUS AD PARNASSUM SIVE 
BIBLIOTHECA MUSARUM.- vel novus synonymorum, 
epithetorum, phrasium poeticarum, ac versuum thesaurus” 
Lugduni: Fratres de Ville, 1742. 8º, pasta con tejuelo. 3 h. + 
XXXVIII + 588 pgs. Antiguas anotaciones manuscritas. 
SALIDA: 40 €. 
 
 
3058.- “BIBLIA SACRA VULGATAE EDITIONIS.- 
Sixti Quinti Pont. Max Iussu recognita at que edita” Lugduni: 
Sumptib. Haered. Guil. Rouillij. 1620. 8º, perg. 975 + 32 pgs. 
+ 35 h. Port. grabada. Texto a dos columnas. 
SALIDA: 150 €. 

 
 
3059.- GARCÍA DE VILLALTA, Jose.- “EL GOLPE EN 
VAGO. Cuento de la 18va centuria” M.: Imp. de Repullés, 
1835. 8º, hol., hierros en la lomera. Cortes de cabeza pintados. 
6 tomos en 3 vols. (Completo) Primera ed. Palau 100043. 
SALIDA: 130 €. 
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3060.- Breviario romano.- “Horae Diurnae Breviarii 
Romani” Antuerpiae: Architypographia Plantiniana, 1750. 
“Breviarium Romanum ex decreto Sacro-Sancti Concilii 
Tridentini restitutum” Venetiis: Typographia Balleoniana, 
1756. “Oficio de la Semana Santa, según el misal y breviario 
de Roma” M.: Imp. de la Real Compañía, 1818. 3 vols. 8º, piel, 
deterioros. Consultar por los interesados. Grabados. 
SALIDA: 60 €. 
 
 
3061.- Breviario Romano y Oficio de la Semana Santa.- 
“Oficio de la Semana Santa según el Misal y Breviario 
Romanos” M.: Imp. de la Viuda e hijo de Marín, 1794. 
“Officium in Epiphania Domini, et per Totam Octavam” 
Antuerpiae: Typographia Plantiniana, 1714. “Breviarium 
romanum ex decreto Sacrosancti Concilii Tridentini...” Pars 
Aestiva y Pars Hiemalis. Venetiis: Typographia Balleoniana, 
1756. 8º, plena piel con  
deterioros. 4 vols. Grabados. Consultar por los interesados. 
SALIDA: 80 €. 
 
 
3062.- “REAL APPARATO.- Y SUMPTUOSO 
RECEBIMIENTO con que madrid (como casa y morada de 
su M.) rescibió a la Serenissima Reyna d. Ana de Austria...”; 
“Hystoria y relación verdadera de la enfermedad, felicissimo 
transito, y sumptuosas exequias fúnebres de la Serenissima 
Reyna de España Doña Isabel de Valoys...” Ediciones 
facsímiles de las editadas por vez primera en Madrid en los 
años 1572 y 1569 respectivamente. M.: Ed. Ábaco, 1976. 4º 
menor, símil piel caligrafiada con cierres de lacería. 
SALIDA: 40 €. 
 
 
 
3063.- “BIBLIA (Antiguo testamento).- Traducida del 
hebreo al castellano por Rabi Mose Arragel de Guadalfajara 
(1422-1433?) y publicada por el Duque de Berwick y de Alba. 
Tomo II. Imprenta Artística, 1922. Folio mayor, plena piel 
gofrada en seco de estilo mudéjar. Láminas a color y en negro. 
SALIDA: 200 €. 
 
 
3064.- “REGULA FR. MINORUM.- etrusque spiritualis 
expositio ab ipsomet ser. P.S. Francisco Cuius Omnia quae...” 
Parisiis: Atnhonium Berthies, 1640. 16º, plena piel (deter.) con 
cierres metálicos. 16 h. + 415 pgs. + 8 h. 
SALIDA: 50 €. 
 
 
3065.- CHRYSOSTOMI, Ioannis.- “D. IOANNIS 
CHRYSOSTOMI ARCHCIEPISCOPI 
CONSTANTINOPOLITANI OPERA, quatenus in hunc 
diem latio donata noscuntur, omnia, cum...” Venetiis: Signum 
Spei, 1549. 4º, perg. 5 vols. Según anotación manuscrita en 
port. del tomo I, expurgado “según el expurgatorio del 
ilustrísimo señor Bernardo de Rojas, cardenal arzobispo de 

Toledo, inquisidor general...” Junto a: “TOMUS TERTIUS 
OPERUM divi...” Parisiis: Gulielmum Merlin in ponte 
Numulariorum et Sebastianum Nivelium sub Ciconiis, via 
Iacobaea, 1570. Folio, perg. 
SALIDA: 300 €. 
 
 
3066.- CASTELAR, Emilio.- “GALERÍA HISTÓRICA 
DE MUJERES CÉLEBRES” M.: Est. tip. de Álvarez 
hermanos, 1886. 4º menor, pasta espa., doble tejuelo. 8 vols. 
Retrato grabado al aguafuerte por Maura, y un facsímil 
manuscrito del autor. 
SALIDA: 70 €. 
 
 
3067.- TRÉMADURE, S.U (trad.).- “LETTRES DE 
MISTRESS HESTER CHAPONE” París: Firmin Didot, s.a. 
16º, cartoné con ruedas doradas. Estuche de petaca. Anteport. 
y frontis grabado en cada tomo. 
SALIDA: 20 €. 
 
 
3068.- “APPENDICES AD HAINII-COPINGERI 
REPERTORIUM BIBLIOGRAPHICUM.- Additiones et 
emendationes” Milano: Görlich, 1953. 4º, tela. 2 vols. Ex-
libris. 
SALIDA: 25 €. 
 
 
3069.- VINSON, Julien.- “ESSAI D´UNE 
BIBLIOGRAPHIE DE LA LANGUE BASQUE” París: J. 
Maisonneuve, 1898. 4º, tela ed. XXII + 521-818 gps. + 1 h. 
Intonso. 
SALIDA: 25 €. 
 
 
3070.- Felipe IV. Carta Real.- Provisión real de Felipe IV 
por la que ordena al comendador de la Orden de caballería de 
Calatrava que admita en ella y arme caballero a D. Luis de 
Aguilar Hinestrosa. Dada en Madrid en 13 de diciembre de 
1622. Firma de estampilla. 
SALIDA: 95 €. 
 
 
3071.- MÉNDEZ, José.- “PLANO DE MADRID. 
Reducido con la autorización competente del publicado por el 
Instituto Geográfico y Estadístico y ampliado con las nuevas 
construcciones” M.: Lit. Méndez, 1906. 102 x 65 cm. 
Entelado, con refuerzos en la trasera. 
SALIDA: 50 €. 
 
 
3072.- “PLANO DE PERPIÑÁN”.- Grabado al cobre con 
leyenda en la esq. sup. dcha. y escala de 80 toesas en la esq. inf. 
izq. Huella: 23.5 x 31.5 cm. Corto de márgenes. Papel de alto 
gramaje. 
SALIDA: 20 €. 
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3073.- “PLAN DE SARAGOSSE ET DE SES 
ENVIRONS”.- Vista aérea con plano ampliado de la ciudad 
en la esq. sup. dcha. Huella: 23 x 33 cm. Papel: 28.5 x 42 cm. 
SALIDA: 30 €. 
 
 
3074.- “LA CAZA”.- 15 aguafuertes, en negro y color, de 
Eberhard Schlotter. Poemas Felipe Choclan. Prólogo de 
Camilo José Cela. Alicante: Ed. Rembrandt, 1978. Folio 
mayor, ej. en rama contenido en estuche ed. Ej. numerado de 
la tirada limitada limitada a XX ej. de colaborador, con los 
aguafuertes numerados y firmados por el artista. 
SALIDA: 400 €. 
 
 
3075.- “JOSÉ TOMÁS. HOMBRE, TORERO Y 
MITO”.- Prólogo: Felipe Benítez Reyes. Selección de textos: 
Mauro Armiño. Liber Ed., 2009. Folio, ej. en rama contenido 
en estuche ed. realizado en piel con motivos y colores 
taurinos. 4 Ilustraciones y 11 grabados (cada uno, numerado a 
lápiz y firmado por el artista) de Vicente Arnás. Ej. numerado 
de tirada limitada a 199 ejemplares. 
SALIDA: 375 €. 

 
 
3076.- FRESNEDA, Carlos.- “MIRAR MADRID” M.: 
Intaglio, 1992. Folio mayor, ej. en rama en estuche ed. 
Grabados de Venancio Arribas: ocho estamapados a una tinta, 
y cinco estampados a color, firmados y numerados por el 
artista. Ej. num. de tir. lim. a 225. 
SALIDA: 300 €. 
 
 
3077.- Biblioteca Estrella.- “Libro de Oro de Séneca”; M. 
Maeterlinck “Peleas y Melisandra”; Moliere “El Avaro” (falta 
frontis); Martínez Sierra “Horas de Sol”, A. de Musset “No 
hay burlas con el amor”; G. d´Annunzio “Sueños de las 
estaciones”; A. de Musset “Fantasio el Candelero”, H. Murger 
“La vida de Bohemia”. 8º, piel ed. decorada. 8 vols. Ilustrados. 
SALIDA: 40 €. 
 

3078.- CASTILLO, Rafael del.- “LOS INCENDIARIOS 
DE MADRID” Novelas contemporáneas. M.: Sta. Coloma y 
Casado, 1863. 4º, hol. lomo liso. 650 pgs. + 3 h. Láminas 
litográficas. 
SALIDA: 50 €. 
 
 
 
3079.- “CUENTOS DE SALÓN”.- M.: Imp. de la viuda é 
hijos de Galiano; imp., fundición y estereotipia de D. Juan 
Aguado, Imp. est, y galvanoplastia de Aribau, 1872-1874. 8º, 
hol., rozada. 18 tomos en 8 vols. 
SALIDA: 60 €. 
 
 
3080.- NAVARRETE, Ramón de.- “MADRID Y 
NUESTRO SIGLO” M.: Imp. de la V. de Jordán é hijos, 1845. 
4º menor, pasta espa., doble tejuelo. 4 tomos en 1 vol. 
SALIDA: 70 €. 
 
 
 
3081.- BENENGELI, Cide-Hamete.- “ADICIONES A 
LA HISTORIA DEL INGENIOSO HIDALGO CON 
QUIXOTE DE LA MANCHA, en que se prosiguen los 
sucesos ocurridos a su escudero el famoso Sancho Panza... 
trad. por don Jacinto María Delgado” M.: Imp. de Blas 
Román, 1786. 8º, pasta con lomera cuajada y doble tejuelo. 
Cortes pintados. 20 h. + 374 pgs. 
SALIDA: 80 €. 
 
 
3082.- LE SAGE.- “HISTORIA DE GIL BLAS DE 
SANTILLANA...Trad. al castellano por el Padre Isla, 
corregida, rectificada y anotada por Don Evaristo Peña y 
Marín” M.: Imp. de D. Miguel de Burgos, 1828. 8º, pasta espa., 
tejuelo. XVI + 592 pgs. Texto a dos columnas. 
SALIDA: 60 €. 
 
 
3083.- “AD CELEBREM & INDECIDENDIS 
LITIBUS PRATICABILEM & QUOTIDIAN DE 
PROBATIONIB.- IN DECRETALIB GREGORY IX” Sin 
datos de autor, ni fecha. 4º menor, perg. Sin paginar. Port. 
orlada con dos figuras de aves en la base. 
SALIDA: 120 €. 
 
 
 
3084.- Literatura en francés.- Vaudoyer, Jean Louis 
“Esquisses Havanaises” Frontis de Mariano Andreu. París: 
Ed. Emile Paul Fréres, 1930. Larreta, Enrique “La gloire de 
Don Ramire” París, 1910. Gentil-Bernard “L´art d´aimer” 
Petits poémes érotiques. París, 1880. Murciaux, Christian 
“Pedro de Luna, roman” París, 1963. Dedicatoria autógrafa 
del autor en portadilla. 
SALIDA: 70 €. 
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3085.- VILLENA, Enrique de.- “ARTE CISORIA. Tratado 
del arte de cortar del cuchillo” Texto modernizado y notas de 
Francisco Calero. M.: Guillermo Blázquez, 2002. Folio, 
terciopelo decorado. Texto facsímil a todo color y 
profusamente decorado. 
SALIDA: 50 €. 
 
3086.- MAGUÉS, Isidoro.- “DON CARLOS E I SUOI 
DIFENSORI. Collezione di ritratti originali con introduzione 
e notizia...” Firenze: V. Batelli e Figli, 1837. 4º, hol. 94 pgs. + 
1 h. Retratos y láminas litográficas carlistas. 
SALIDA: 75 €. 
 
 
3087.- “ESTAMPAS DE LA REVOLUCIÓN 
ESPAÑOLA. 19 JULIO DE 1936”.- 31 estampas a toda 
plana, y color, cada una con un breve comentario, escrito en 
español, francés e inglés. B.: Imp. por el procedimiento offset-
hueco en los Tall. Grafos, colectivizada. S.a. Folio, cartoné, 
apaisado enc. en gusanillo. 
SALIDA: 120 €. 
 
 
3088.- “RELATION OFFICIELLE DE LA 
RÉCEPTION DE SA MAJESTÉ LE ROI ALPHONSE 
XIII.- au palais des beaux-arts de la ville de París (9 mai 
1913)” París: J. Barreau, 1919. Folio menor, plena piel con 
ruedas doradas en planos  y nervios en lomo. XIV + 202 pgs. 
SALIDA: 120 €. 
 
 
3089.- “MEMORIAL.- DE LA CALIDAD Y SERVICIOS 
DE DON FERNANDO IOSEPH DE LOS RIOS Y 
ARGOTE, Señor de la Villa de Miranda, veinte y quatro de la 
ciudad de Córdova, al Rey nuestro señor” M.: 1665. Folio 
menor, perg. Port. + 59 fls. num. 
SALIDA: 250 €. 
 
 
3090.- BOITARD y CANIVET.- “MANUAL DEL 
NATURALISTA DISECTOR, ó arte de desecar y empajar 
los animales y de conservar los vejetales y minerales” M.: Imp. 
de D. Tomás Jordán, 1833. 8º, hol. lomo liso. XVI + 352 pgs. 
SALIDA: 55 €. 
 
 
3091.- DÍAZ DEL CASTILLO, Bernal.- “VÉRIDIQUE 
HISTOIRE DE LA CONQUÉTE DE LA NOUVELLE-
ESPAGNE” París: Alphonse Lemerre, 1877. 8º, hol. 3 vols. 
SALIDA: 65 €. 
 
 
3092.- Entregas de la Ventura.- Francisco Giner de los Ríos 
“Por algarrobo y el tabo con las luces de Valparaiso”; Jacobo 
Cortines “20 sonetos amorosos de Petrarca”; Francisco Pino 
“Nada más que mirar”; Fernando Pessoa “Primer fausto 
(fragmentos)”; José Ángel Valente “Estancias”; Rafael Lasso 
de Vega “Galería de Espejos [1920]”; Luis Barahona de Soto 

“Madrigales y sonetos”; Ignacio Gómez de Liaño “Nauta y 
Estela”; Mario Hernández “Enemigo de plata”; Marcelin 
Pleynet “Longues inégales en vers et en prose sur la ligne”; 
Menchu Gutiérrez “El grillo, la luz y la novia”; Antonio 
Carvajal “Sitio de Ballesteros”; Luis Pimentel “Cunetas 
(1947)”; María Zambrano “Dos escritos autobiográficos (El 
nacimiento)”. 8º, cub. 14 obras en 14 vols., todas ej. num. de 
tir. lim. a 200. 
SALIDA: 140 €. 
 
 
3093.- “INFORME DE LA IMPERIAL CIUDAD DE 
TOLEDO.- al Real y Supremo Consejo de Castilla, sobre 
igualación de pesos y medidas en todos los reynos y señoríos 
de su magestad. Según las leyes” M.: Manuel Martín, 1780. 4º 
menor, perg. 2 h. + 394 pgs. + 1 h. + 1 h. manuscrita de 
época. Sello de tampón en port. Galería de polilla en el 
margen sup., afectando de manera irregular. 
SALIDA: 100 €. 
 
 
3094.- OLMEDA Y LEÓN, Joseph de.- “ELEMENTOS 
DEL DERECHO PÚBLICO DE LA PAZ Y DE LA 
GUERRA, ilustrados con noticias históricas, leyes, y doctrinas 
de el derecho español” M.: Viuda de Manuel Fernández, 1771. 
8º, perg. 2 vols. 
SALIDA: 180 €. 
 
 
3095.- El arte en España.- Hielscher, Kurt “Picturesque 
Spain. Architecture, lanscape, life of  the people” N.Y.: 
Brentano´s, s.a. Folio menor, plena piel con rueda dorada en 
planos y contracantos. Enc. firmada “Bennett. N.Y.” Junto a: 
“Das unbekannte Spanien. Baukunst, landschaft, volksleben” 
Berlins: Verlag, 1922. Folio menor, tela ed. Bernard, Marius 
“L´Espagne (de Tanger a Port-Vendres)” París: Henri 
Laurens, s.a. Folio menor, hol. tela, puntas. 3 obras en 3 vols., 
profusamente decorados. 
SALIDA: 90 €. 
 
 
3096.- OLIVIER, Fernande.- “PICASSO ET SES AMIS. 
Préface de Paul Léautaud” París: Lib. Stock, 1933. 8º, cub. 
XIV + 237 pgs. + 1 h. Láminas en negro. 
SALIDA: 70 €. 
 
 
3097.- POITOU, Eugéne.- “VOYAGE EN ESPAGNE” 
Tours: Alfred Mame et fils, 1884. 4º, tela ed. bellamente 
estampada. Grabados de V. Foulquier. 
SALIDA: 40 €. 
 
 
3098.- DUMAS, Alexandre.- “LE COLLIER DE LA 
REINE. Deuxiéme série des mémoires d´un médecin” 
Bruxelles: Meline, Cans et compagnie, 1849. 8º, hol. con 
hierros en la lomera. 5 vols. 
SALIDA: 60 €. 3.112
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3099.- JOUSSET, P.- “L´ESPAGNE ET LE PORTUGAL 
ILLUSTRÉS” París: Lib. Larousse, s.a. Folio menor, hol., 
planos de tala ed. decorada. 373 pgs. Profusamente ilustrado 
con multitud de fotografías en b/n, en texto y a toda plana, y 
planos a color. 
SALIDA: 40 €. 
 
 
3100.- RABBE, Alph.- “Résumé de l´histoire d´Espagne”; 
“Résume de l´histoire de Portugal” París: Lecointe et Durey, 
1824. 8º, plena piel con decoración en seco. Junto a: 
VERTOT “Revolutions de Portugal” París: Babuty, 1753. 3 
obras en 3 vols. 
SALIDA: 60 €. 
 
 
3101.- CASTILLO, Alberto del.- “LA MAQUINISTA 
TERRESTRE Y MARÍTIMA, personaje histórico (1855-
1955)” B.: Seix Barral, 1955. 4º, cub. Estuche de cartoné, 
deter. 575 pgs. 
SALIDA: 40 €. 
 
 
3102.- APOLLINAIRE, Guillaume.- 
“CONTEMPORAINS PITTORESQUES” París: Les 
Editions de la Belle Page, 1929. 8º, cub. 100 pgs. + 4 h. El 
frontis es un retrato del autor dibujado por Pablo Picasso. Ej. 
num. de tir. limitada. 
SALIDA: 120 €. 
 
 
3103.- “REVISTA DE LA EXPOSICIÓN UNIVERSAL 
DE PARÍS.- EN 1889” B.: Montaner y Simón, 1889. Folio 
menor, hol., hierros en la lomera, planos de tela ed. 
bellamente decorados. 575 pgs. Ligera mancha en el margen 
sup. Abundantes grabados en texto y a toda plana. 
SALIDA: 40 €. 
 
 
3104.- SOLVAY, Lucien.- “L´ART ESPAGNOL. Précédé 
d´u ne introduction sur l´Espagne et les espagnols” París: Lib. 
de l´art, 1887. Folio menor, plena piel, cub. orig. VI pgs. + 1 
h. + 284 pgs. Ilustrado sobre dibujos de Goya, Fortuny, 
Regoyos, Regnault, etc. 
SALIDA: 60 €. 
 
 
3105.- VARILLAS.- “LA POLITIQUE DE FERDINAND 
LE CATHOLIQUE Roy d´Espagne” Amsterdam: Henry 
Desbordes, 1688. 8º, perg. 3 tomos en 1 vol. 
SALIDA: 150 €. 
 
 
3106.- AUBRY, Octave.- “L´ESPAGNE. Les provinces du 
Nord, de Toléde a Burgos” Junto a: “L´Espagne. Les 
provincies du sud, de Séville a Cordoue” Grenoble: B. 
Arthaud, 1930-29. Folio, media piel, puntas con filete dorado. 

Numerados de tir. limitada. Profusamente decorado con 
fotografías en heliograbado, en texto y a toda plana. 
SALIDA: 60 €. 
 

 
3107.- FERNÁNDEZ DE PULGAR, Pedro.- “VIDA Y 
MOTIVOS DE LA COMÚN ACLAMACIÓN DE SANTO 
DEL VENERABLE SIERVO DE DIOS D. FR. 
FRANCISCO XIMÉNEZ DE CISNEROS... Historia, 
político moral, sagrada, recogida de los libros impresos y 
papeles manuscritos” M.: Viuda de Melchor Alegre, 1673. 4º 
menor, piel post. Cortes pintados. 12 h. + 197 pgs. + 24 h. 
Port. orlada. Primera ediciónl. Raro. Palau 89591: “Al fin, 24 
h. de “Autores que en obras impresas, en parte o en todo, han 
celebrado la vida, virtudes y milagros...” Este libro figuró en la 
biblioteca del Marqués de Morante y en la de Cánovas del 
Castillo”. 
SALIDA: 60 €. 
 
 
3108.- Historia de España en francés.- Rabbe, Alph. 
“Résumé de l´Histoire d´Espagne, depuis la conquéte des 
romains jusqu´a la revolution de l´Ile de Léon” París, 1824. 
Monglave, Eugéne de “Histoire de l´Espagne” París, 1825. 
Marlés, M. de “Histoire de la conquéte de l´Espagne” Tours, 
1847. Grabados a toda plana. 8º, hol. y plena piel. 3 vols. 
SALIDA: 70 €. 
 
 
3109.- ALCALDE DEL RÍO, H.- “ESCENAS 
CÁNTABRAS” Torrelavega: Imp. y lib. Antonino Fernández, 
1914. 8º, cub. XI + 310 pgs. + 1 h. 
SALIDA: 30 €. 
 

3.107



27Sesión libros

3110.- BARAJAS, Carlos.- “MANUAL DE MEDICINA 
USUAL. Elementos de medicina y cirugía de urgencia al 
alcance de todas las personas. Principios de anatomía, 
fisiología, patología, terapéutica é higiene” París: Lib. de la 
Vda. de C. Bouret, 1908. 8º, hol., nervios y caligrafía en la 
lomera. VII + 509 pgs. Ilustrado. 
SALIDA: 20 €. 
 
 
3111.- BANÚS Y SOLER, Enrique.- “COMPENDIO DE 
ARTE MILITAR” Burgos: Imp. de D. Timoteo Arnáiz, 1881. 
4º menor, hol. tela con cub. original montada en el plano ant. 
136 pgs. Dedicatoria autógrafa del autor en port. 
SALIDA: 20 €. 
 
 
3112.- (Coleccionable) “BLANCA NIEVES Y LOS 
SIETE ENANOS.- Según los célebres personajes creados 
por Walt Disney, en su famosa película del mismo nombre” 
Bilbao, Cromos “Fher”, Artes gráficas Grijelmo, s.a. 4º 
apaisado, cub. Completo en 208 cromos. Algunas h. sueltas. 
SALIDA: 25 €. 
 
 
3113.- (Coleccionable) “LA BODA DE FABIOLA”.- 
Álbum de cromos coleccionables, completo. M., Foto Amer 
Ventosa. Bilbao: Tall. Gráficos Fher, Ed. Mandolina, 1961. 
123 cromos a color. 
SALIDA: 20 €. 
 
 
3114.- AZNAR, Manuel.- “HISTORIA MILITAR DE LA 
GUERRA DE ESPAÑA (1936-1939) Ilustrada con 
fotografías y croquis de la campaña” M.: Ed. Idea, 1940. 4º, 
cub. 890 pgs. + 1 h. 4º, cub. Anotaciones manuscritas en 
portadilla, port. y colofón. Retrato en b/n. 
SALIDA: 30 €. 
 
 
3115.- “HOMENAJE A BENITO JUÁREZ.- Testimonios 
bibliográficos sobre México 1548-1872” 1972 Año de Juárez. 
Instituto Italo-Latino Americano, Roma. 4º, cub. 69 pgs. + 1 
h. Ilustrado. Sello de tampón en port. 
SALIDA: 20 €. 
 
 
3116.- VALLE-ARIZPE, Artemio de.- “VIRREYES Y 
VIRREINAS DE LA NUEVA ESPAÑA. Tradiciones, 
leyendas y sucedidos del México Virreinal” Col. Crisol, núm. 
357. M.: M. Aguilar, 1952. 12º, piel ed. 705 gps. Papel biblia. 
SALIDA: 20 €. 
 
 
3117.- IWANSKA, Alicja.- “PURGATORIO Y UTOPÍA. 
Una aldea de los indígenas mazahuas” México: Sepsetentas, 
1972. 8º, cub. 204 pgs. + 2 h. 
SALIDA: 25 €. 
 

3118.- PICATOSTE, Valentín.- “TRADICIONES DE 
ÁVILA” M.: Miguel Romero, imp., 1888. 8º, sin enc. Port. 
reforzada. Falta portadilla. 138 pgs. + 1 h. Enc. fatigado. 
SALIDA: 20 €. 
 
 
3119.- LÓPEZ PORTILLO, Jose.- “SOBRE 
QUETZALCOATL” BUSTAMANTE CARMELO, Homero 
“RAIZ Y RAZÓN CULTURAL DEL CONTINENTE” 
Mixcoac: Aconcagua ed., 1976. 4º menor, cub. 164 pgs. + 1 h. 
Dibujos en negro en el texto. 
SALIDA: 20 €. 
  
 
 
3120.- ZEVADA, Ricardo J.- “CALLES, EL 
PRESIDENTE” México: Ed. Nuestro Tiempo, 1971. 4º 
menor, cub. 171 pgs. + 1 h. Primera ed., num. de tirada 
limitada. 
SALIDA: 35 €. 
 
 
3121.- “RELACIÓN DE MÉRITOS Y SERVICIOS DEL 
CONQUISTADOR BERNARDINO VÁZQUEZ DE 
TAPIA.- Vecino y regidor de esta gran ciudad de Tenustitlán, 
México. Estudio y notas de Jorge Gurría Lacroix” México: 
Universidad Nacional Autónoma, 1972. 4º, tela ed. con 
sobrecub. 147 pgs. + 1 h. 
SALIDA: 20 €. 
 
 
3122.- XIMENA, Pedro.- “REALES EXEQUIAS POR EL 
SEÑOR DON CARLOS III Rey de las Españas y Américas 
y Real Proclamación de su augusto hijo el señor D. Carlos IV, 
por la muy noble y muy leal ciudad de Granada, provincia de 
Nicaragua, Reyno de Guatemala” Edición y notas de Manuel 
Ignacio Pérez Alonso, 1974. México: Ed. Jus, 1974. 4º, cub. 
con solapas. XXXVIII + 145 pgs. + 1 h. 
SALIDA: 20 €. 
 
 
 
3123.- Colette.- “CHÉRI” París: L´Embléme du Secrétaire, 
1949. 4º, cub. 189 pgs. + 1 h. Ilustrado a todo color por. 
Courbouleix. Ej. num. de tir. limitada, impreso sobre papel 
Velin Ivorine de Papelerías Boucher. Adjunta una tirada aparte 
de todas las láminas. 
SALIDA: 170 €. 
 
 
 
3124.- SAHAGÚN, Fr. Bernardino de.- “PRIMEROS 
MEMORIALES. Textos en Nauatl, traducción directa, 
porólogo y comentarios por Wigberto Jiménez Moreno” 
México: Insituto Nacional de Antropología e Historia, 1974. 
4º, cub. 73 pgs. + 1 h. Láminas a color. Tir. limitada. 
SALIDA: 20 €. 
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3125.- SOMONTE, Mariano G.- “DOÑA MARINA, ‘LA 
MALINCHE’” México: Edimex, 1969. 4º, tela ed. decorada. 
XVI + 202 pgs. + 1 h. Primera edición, numerada de tir. lim. 
SALIDA: 20 €. 
 
 
3126.- HERRERA, Celia.- “FRANCISCO VILLA ANTE 
LA HISTORIA” México, 1964. 4º, cub. 318 pgs. + 1 h. Ej. 
numerada de tir. limitada. 
SALIDA: 40 €. 
 
 
3127.- PEREYRA, Carlos.- “MÉXICO FALSIFICADO” 
México: Ed. Polis, 1949. 8º, cub. 2 vols. 
SALIDA: 20 €. 
 
 
3128.- “EDUCACIÓN MÉXICA.- Antología de textos 
sahaguntinos” Versión de Alfredo López Austin. Universidad 
Nacional Autónoma de México, 1985. Junto a: “LA VIDA 
EN MÉXICO durante una residencia de dos años en ese 
país” Madame Calderón de la Barca. México: Ed. Porrúa, 
1970. 4º menor, cub. 2 obras en 2 vols. 
SALIDA: 25 €. 
 
 
3129.- GREENE, Graham.- “OUR MAN IN HAVANA. 
An entertainment” London: Heinemann, 1958. 4º menor, tela 
ed. con sobrecub. 273 pgs. Primera edición. 
SALIDA: 30 €. 
 
 
3130.- GARCÍA QUINTANA, Josefina; ROMERO 
GALVÁN, José Rubén.- “MÉXICO TENOCHTITLÁN Y 
SU PROBLEMÁTICA LACUSTRE” México: UNAM, 1978. 
8º, cub. 132 pgs. + 1 h. 
SALIDA: 20 €. 
 
 
3131.- FURST, Peter T.- “MITOS Y ARTE HUICHOLES” 
México: Sep/Setentas, 1972. 8º, cub. 170 pgs. + 3 h. 
SALIDA: 25 €. 
 
 
3132.- CABALLERO, Fernán, y otros.- “EL PUEBLO 
ANDALUZ. Sus tipos, sus costumbres, sus cantares. 
Compilado por D. José María Gutiérrez de Alba y aumentado 
por D. José Martín y Santiago” M.: Imp. de Gaspar (Antes 
Gaspar y Roig), s.a. 8º, cub. 264 pgs. Pequeño roto en cub. 
trasera y última pg. Lomera fatigada. 
SALIDA: 50 €. 
 
 
3133.- “EL CÓDICE MENDOZA.- Un inestimable 
manuscrito azteca. Comentarios de Kurt Ross” Ed. del Serbal, 
1985. Folio menor, cartoné con sobrecub. Profusamente 
ilustrado a todo color. Junto a: Escotet, Miguel Ángel “La 

instrucción pública en México desde 1910 hasta 1917. Las 
administración de Porfirio D´ñiaz, Léon de la Barra, 
Francisco I. Madero, Victoriano Huerta y del gobierno 
Preconstitucional” M.: Servicio de Publicación, Organizacón 
de Estados Iberoamericanos, 1987. Tir. lim. a 500 ej. 
SALIDA: 25 €. 
 
 
3134.- “CÓMO SOMOS LOS MEXICANOS.- 
Coordinadores: Alberto Hernández Medina y Luis Narro 
Rodríguez” México: Centro de Estudios Educativos, 1987. 4º 
menor, cub. 299 pgs. Tablas y gráficos. Tir. limitada. 
SALIDA: 25 €. 
 
 
3135.- CASAS, Borita.- “OTRA VEZ ANTOÑITA LA 
FANTÁSTICA” Junto a: “ANTOÑITA LA FANTÁSTICA 
Y SU TÍA CAROL” M.: Gilsa S.A. ed., 1956-57. 4º, hol. tela 
con los planos de cartoné ilustrados. Dibujos de Zaragüeta. 
Anotación mansucrita en portadilla de un ej. 2 vols. 
SALIDA: 20 €. 
 
 
3136.- ESTRADA MONROY, Agustín.- “POPOL VUH. 
Versión actualizada, basada en los textos quiché, castellano, y 
anotaciones al manuscrito de fray Francisco Ximénez” 
Guatemala: Ed. José de Pineda Ibarra, 1973. 8º, cub. 199 pgs. 
Ilustrado en negro. 
SALIDA: 30 €. 

 
3137.- SANTOS, Francisco.- “EL VIVO Y EL 
DIFUNTO” Pamplona: Martín Gregorio de Zabala, 1692. 8º, 
perg. 12 h. + 108 fls. num. Primera edición, rara. Palau 
300582. 
SALIDA: 450 €. 
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3138.- “ACTAS DEL PRIMER CONGRESO 
INTERNACIONAL SOBRE HERNÁN CORTÉS.- y de 
las primeras jornadas de colaboración Fuerzas Armadas 
Universidad de Salamanca” Ed. Universidad de Salamanca, 
1986. 4º, cub. 640 pgs. + 1 h. Ilustrado en negro. 
SALIDA: 40 €. 
 
 
3139.- “DOCUMENTOS INÉDITOS RELATIVOS A 
HERNÁN CORTES Y SU FAMILIA”.- México: Ed. 
Nacional, 1959. 8º, cub. 465 pgs. 
SALIDA: 25 €. 
 
3140.- ROTONDO, Antonio.- “HISTORIA 
DESCRIPTIVA, ARTÍSTICA Y PINTORESCA DEL 
REAL MONASTERIO DE S. LORENZO 
COMUNMENTE LLAMADO DEL ESCORIAL” M.: 
Patrimonio Nacional, 1984. Folio mayor, gauflex símil piel. 
Ilustrado. Ed. facsímil de la de M.: Eusebio Aguado, 1862. Ej. 
numerado de tir. limitada a 1.000 ej. 
SALIDA: 30 €. 
 
 
3141.- Lote formado por:  
- RIDRUEJO, Dionisio.- “FÁBULA DE LA DONCELLA 
Y EL RÍO” M.: Ed. Nacional, 1943. 4º menor, cub. con 
solapas. 91 pgs. + 1 h. Ilustrado por José R. Escassi. 
Extensa y cariñosa dedicatoria autógrafa del autor en 
portadilla, firmada en Septiembre de 1943. 
- CASTELAO, Alfonso.- “MILICIANOS”, “GALICIA 
MÁRTIR”, “ATILA EN GALICIA” M.: Akal ed., 1976-78. 
Folio menor, cub. 3 obras en 3 vols. 
- CROISSET, Juan.- “AÑO CRISTIANO, ó ejercicios 
devotos para todos los días del año” B.: Lib. Religiosa, 1882. 
4º menor, pasta espa., hierros en la lomera. 14 vols.: febrero, 
marzo, abril, mayo, junio, julio, agosto, septiembre, 
noviembre, diciembre + 4 tomos de dominicas. 
- HARRY, Myriam.- “MADAME PETIT-JARDIN” Le livre 
du demain. París: Arthéme Fayard & Cie., 1934. 4º, cub. 127 
pgs. 40 grabados sobre madera de Morin-Jean. 
- BLASCO IBAÑEZ, Vicente.- Colección de 25 títulos en 29 
volúmenes. Valencia: Ed. Prometeo, s.a. 8º, tela ed. 
SALIDA: 120 €. 
 
 
3142.- Lote de discos formado por:  
- discos de 45 rpm de The Beatles,  Rolling Stones, The 
Animals, Tom Jones, Mireille Mathieu, Françoise Hardy, etc. 
54 discos de 7’’.- Contiene: Nancy Sinatra, Les Surfs, La 
Yenka, Sylvie Vartan, Johnny Hallyday, Marisol, etc.(124 
aprox).  
- BARNARD, Christian.- “TRASPLANTE DE CORAZÓN 
HUMANO” San Sebastián: Discos Columbia, 1968. Doble 
disco de vinilo contenido en estuche ed. Grabación efectuada 
en la Universidad de la Escuela Médica de Ciudad del Cabo el 
12 de enero de 1968, en forma de coloquio. 
SALIDA: 120 €. 

3143.- Cuatro grabados florales.- Cuatro grabados al cobre, 
acuarelados a mano, firmados a lápiz por el artista. Firma 
ilegible. 
SALIDA: 30 €. 
 
 
3144.- RAGON, J. M.- “FRANCMAÇONNERIE. 
RITUELS DU GRAND INSPECTEUR INQUIST. 
COMMAND. 31 Degré et du Prince de Royal Secret” París: 
Collignon, s.a. 4º menor, cub. 2 h. + 82 pgs. + 1 h. Falta esq. 
inf. ext. de la cub. y la h. de respeto. 
SALIDA: 35 €. 
 
 
3145.- CHATEAUBRIAND, Vizconde de.- “OBRAS 
COMPLETAS” Valencia: D. Mariano de Cabrerizo, 1845. 4º 
menor, hol. lomo liso. Enc. uniforme. 25 vols. (de 30 para ser 
completo) Muchos de los tomos, frontis grabados al cobre. 
Palau 67230: “Esta colección completa es rara”. 
SALIDA: 225 €. 
 
 
3146.- “HISTORIA VERÍDICA DE LOS DIEZ DÍAS 
DEL MINISTERIO LÓPEZ.- y contestación al folleto 
titulado Historia de las sesiones del Congreso en los días 19 y 
20 del mes de mayo” M.: Imp. y lib. de D. I. Boix, 1843. 8º, 
cub. 43 pgs. 
SALIDA: 20 €. 
 
 
3147.- HEREDERO Y MAYORAL, Antonio.- 
“ÉGLOGA LATINA Y CASTELLANA, que al natalicio de 
los dos serenísimos señores infantes D. CARLOS Y D. 
FELIPE” M.: Imp. de D. Pedro Marín, 1783. 8º, cub. de papel. 
8 pgs. 
SALIDA: 25 €. 
 
 
3148.- “LINDEZAS Y DONOSURAS.- QUE PARA 
CELEBRAR EL TRIUNFO DE LA RELIGIÓN, 
ABATIDA Y ULTRAJADA POR LOS LIBERALES en los 
últimos años de gobierno constitucional, se dijeron y se 
hicieron en Madrid desde el día en que entraron las tropas 
francesas hasta el presente por un amante de la Religión y del 
Rey” M.: Imp. de los herederos de D. F. M. Dávila, 1836. 8º, 
perg. 50 pgs. Muy raro folleto, según anotación manuscrita en 
él, fue recogido y prohibido. Palau 138529: “Libelo infamante, 
escrito dando rienda suelta a la pasión partidista. Contiene 
coplas y poesías pornográficas”. No en CCPBE. 
SALIDA: 225 €. 
 
 
3149.- “LA ALIANZA.- COMPAÑÍA DE SEGUROS 
GENERALES MARÍTIMOS CONTRA INCENDIOS Y 
SOBRE LA VIDA. Estatutos” Sin datos de edición (s. XIX) 
8º, cub. 19 pgs. 
SALIDA: 20 €. 
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3150.- PÉREZ DE MIRANDA, Gregorio.- “EL 
PRIMOGÉNITO DE ALBURQUERQUE” M.: Imp. de 
Repullés, 1833. 16º, hol. lomo liso. 2 tomos en 1 vol. (de 4 
para ser completo). Primera ed., rara. Palau 221501: “Novela 
histórica del tiempo de Pedro I de Castilla”. 
SALIDA: 25 €. 
 
 
3151.- (1ª ed.) DUMAS, Alejandro.- “MAESE ADÁN EL 
CALABRÉS. Traducido para el folletín de El Heraldo” M.: 
Imp. de dicho periódico, 1843. 8º, hol. lomo liso. 83 pgs. 
Alguna antigua anotación manuscrita. Primera edición. Palau 
76751. 
SALIDA: 10 €. 
 
 
3152.- FERNÁNDEZ DE URUEÑA, Domingo.- 
“PAPEL FRESCO, PORQUE SALE DESNUDO DE 
ADULACIONES, Y CON SOLIDAS RAZONES AL REY 
DICE LO QUE VALE: en gracias no hay quien le iguale, 
viéndole ya en esta villa, y con su deo gracias chilla mas que 
un tordo, o una urraca, ara unos sera matraca, y para otros 
maravilla” M.: Imp. de D. Gabriel Ramírez, s.a. (1795) 8º, cub. 
de papel. 20 pgs. Muy raro. Palau 89820. 
SALIDA: 70 €. 
 
 
3153.- LAFUENTE, Romualdo de.- “MÁLAGA Y SUS 
OPRESORES. Relato verídico de los últimos sucesos de 
Málaga” Orán: s.i., 1869. 8º, cub. de papel, conservando cub. 
orig. 34 pgs. 
SALIDA: 85 €. 
 
 
3154.- MORALEJO, José María.- “ARTE DE LEER EL 
IDIOMA CASTELLANO” M.: Imp. de la sociedad de 
operarios del mismo arte, 1844. 8º menor, cub. de papel. 69 
pgs. + 1 h. 
SALIDA: 20 €. 
 
 
3155.- “CASA DE LA VILLA DE MADRID”.- M.: Artes 
Gráficas Municipales, 1951. Folio menor, cub. 38 pgs. + 
colección de láminas en b/n, y dos desplegables. 
SALIDA: 25 €. 
 
 
3156.- DUMAS, Alejandro.- “ASCANIO, novela” M.: Imp. 
de la biblioteca del siglo, 1848. 8º, hol. lomo liso. 2 tomos (de 
3 para ser completo) en 1 vol. 
SALIDA: 10 €. 
 
 
3157.- POLERÓ, Vicente.- “ESTATUAS TUMULARES 
DE PERSONAJES ESPAÑOLES de los siglos XIII al XVII 
copiadas de los originales con texto biográfico y descriptivo” 
M.: Imp. de los hijos de M. G. Hernández, 1903. 4º, cub. 

(lomera partida). XI + 105 pgs. + 1 h. Láminas en fototipia de 
Hausser y Menet. 
SALIDA: 15 €. 
 
 
3158.- “CALIDADES Y CONDICIONES CON QUE SE 
HAN DE DAR LOS OFICIOS DE FISCALES.- De las 
justicias destos Reynos que se vendieren en virtud de la 
comission que tiene el señor CONDE DE CASTRILLO, de 
los consejos de Estado, Iusticia y Camara de Su Magestad” 
Bifolio, sin paginar. Sin datos de edición, firma autógrafa de 
época al fin. 
SALIDA: 15 €. 

 
 
3159.- MARTÍNEZ DE LA TORRE, Fausto.- “PLANO 
DE LA VILLA Y CORTE DE MADRID, en sesenta y 
quatro láminas, que demuestran otros tantos barrios...” M.: 
Imp. de Don Joseph Doblado, 1800. 8º menor, pasta con 
tejuelo (pequeña pérdida en la cabecera del lomo) 115 pgs. + 
64 láminas grabadas + plano desplegable. 
SALIDA: 300 €. 
 
3160.- [Fray JUAN DE MADRID].- Manuscrito filosófico. 
8º, sin enc. 19 h., sin enc. Papel de hilo, limpio. Fechado en 
abril de 1665; firmado Fr. J. D. M. 
SALIDA: 25 €. 
 
 
3161.- “RÉGLEMENTS GÉNÉRAUX DE LA 
MAÇONNERIE ÉCOSSAISE.- pour la France et ses 
dépendances” Supréme conseil de France. Rite Écossais 
Ancien Accepté. París: Imp. L. Toinon, 1867. 4º menor, cub. 
151 pgs. Mancha de agua en port. y portadilla. 
SALIDA: 30 €. 
 
3162.- “LOS TRES ORLEANS POR DOS 
ESPAÑOLES”.- M.: Imp. de Gaspar y Roig, 1869. 8º, cub. 
de papel. 74 pgs. Sobre Luis Felipe José Igualdada (Duque de 
Orleans), Luis Felipe de Orleans (Rey de Francia) y Antonio 
de Orleans (Duque de Montpensier). 
SALIDA: 40 €. 



3163.- “BIOGRAFÍA DEL EXCMO. SR. MARQUÉS 
DE MIRAFLORES.- CONDE DE VILLAPATERNA, 
grande de ESpaña de primera clase” M.: Imp. de D. Francisco 
Fuertes, 1847. 8º, cub. de papel. 16 pgs. 
SALIDA: 50 €. 
 
 
3164.- “NOTICIA DE LAS EXEQUIAS.- que la muy 
noble i muy leal ciudad i reyno de Mallorca hizo en la Iglesia 
Cathedral de la Isla, el dí a15 de febrero de 1789 a la católica 
magestad del señor D. CARLOS III, Rey de España i de las 
Indias” Palma: Imp. Real, s.a. (XVIII) 8º, cub. de papel. 28 
pgs. + lámina grabada desplegable. 
SALIDA: 45 €. 
 
 
3165.- COELLO, Rafael.- “UNA GIRA EN LA GRANJA. 
Quintillas fotográficas dedicadas a S.A.R. la Infanta Doña 
Isabel” M.: Est. tip. de Ricardo Fé, 1890. 8º menor, cub. orig., 
con sobrecub. de papel. 26 pgs. Port. a dos tintas. Raro. Sólo 
2 ej. en CCPBE. 
SALIDA: 35 €. 
 
 
 
3166.- “DON RODULFO DE PEDRAJAS”.- Córdoba: 
Rafael García Rodríguez, s.a. (s. XVIII) 8º, piel post. 4 h. sin 
pag. Grabados en las cabeceras. Texto a dos columnas. 
Pequeña restauración en el margen sup., que no afecta. 
SALIDA: 20 €. 
 
 
 
3167.- “CONSTITUCIONES DE LA REAL 
ACADEMIA DE JURISPRUDENCIA NACIONAL 
THEORICO-PRACTICA.- ESTABLECIDA EN ESTA 
CIUDAD DE VALLADOLID, BAJO LA NOMINACIÓN 
DE SAN CARLOS” S.l.: Imp. del Real Acuerdo y 
Chancillería, 1784. 8º, cub. de papel. Port. + 26 fls. num. 
Grabado en port. 
SALIDA: 110 €. 
 
 
 
3168.- MARTINEZ LÓPEZ, Pedro.- “UN TROCITO DE 
LENGUA ESCABECHADA para la Academia española. Las 
patas de un Pavus Major para D. Vicente Salvá. Un cortadillo 
de Rosoli dicitur para este cura” M.: Viuda de Calleja e hijos, 
1844. 8º, cub. de papel. Conserva cub. trasera, con faltas. 48 
pgs. 
SALIDA: 10 €. 
 
 
3169.- “VIDA Y MARTYRIO DL GLORIOSO Y 
ESCLARECIDO MARTIR SAN CHRISTOVAL”.- Sin 
autor, lugar ni fecha (S. XVIII). 4º menor, perg. 162 pgs. 
manuscritas con clara caligrafía. 
SALIDA: 85 €. 

3170.- (GUIDE TREVES) “ITALIA. ROME ET SES 
ENVIRONS” Milan, Roma: Fratelli Treves, 1906. 8º, tela ed. 
estampada (deter. bisagras) 5 h. + 344 pgs. + 8 h. Láminas 
fotográficas y plano plegado. Firma de ant. propietario en 
port. 
SALIDA: 15 €. 
 
 
3171.- CAÑAVERAS, R.M.- “EL ARBOLADO PÚBLICO: 
los hospitales y asilos provinciales, la instrucción agrícola, los 
bancos regionales, arbitrios municipales que pueden 
establecerse para dar trabajo a los jornaleros y algunas 
indicaciones sobre otros ramos de la administración 
provincial y municipal” Logroño: Imp. y lit. de F. Menchaca, 
1869. 8º, cub. 63 pgs. Primera edición. Muy raro. Palau 42843. 
SALIDA: 65 €. 

 
 
3172.- “SUMMA SILVESTRINA. SECUNDA PARS.- 
summae sulvestrinae: edita ab reverendo patre Silvestro 
Prierate absolutissimo Theologo. ex sacra predicatorum 
familia, Sacri palatij magistro dignissimo: cum annotameris & 
numeris: Repertorium quoq quod uti summa, bifariam 
partitum est” Sin pie de imprenta, 1539. 4º menor, perg. 
(fatigado) 2 h. + 361 fls. num. Falta, al menos, una h. de 
preliminares. Port. grabada a dos tintas. Caligrafía gótica a dos 
columnas. 
SALIDA: 300 €. 
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3173.- (Real Sitio de San Ildefonso) 
“CONSTITUCIONES.- que se observan, y deben observar 
en la real y venerable esclavitud de NUESTRA SEÑORA DE 
EL ROSARIO, fundada en la REAL IGLESIA COLEGIAL 
DE LA SSMA. TRINIDAD, DE EL REAL SITIO DE SAN 
ILDEFONSO” M.: s.i., 1748. 8º, sin enc. 63 pgs. Port. con 
orla tipográfica. 
SALIDA: 50 €. 
 
 
3174.- BENEGASI Y LUXÁN, Joseph Joachín.- 
“ROMANCE HEROYCO y glossa de una quintilla, que con 
motivo de la justamente llorada pérdida, de nuestra Augusta 
Soberana, la Señora DOÑA MARÍA AMALIA DE 
SAXONIA” M.: Imp. de Manuel Martín, 1760. 8º, cub. de 
papel. 6 h. + 10 pgs. + 1 h. Port. y texto orlado. 
SALIDA: 35 €. 
 
 
3175.- [LLAUDER, Carlos] “¡¡NI REY NI PAPA!! Cuestión 
de actualidad” M.: Imp. de las Escuelas Pías, 1860. 8º, cub. de 
papel. 52 pgs. Aunque en la obra no consta autor, lleva 
dedicatoria autógrafa manuscrita firmada al reverso de la port. 
SALIDA: 30 €. 
 
 
3176.- AUÑÓN Y VILLALÓN, Ramón.- “RECUERDOS 
DE D. ALVARO DE BAZÁN” M.: Imp. de Fortanet, 1888. 
4º menor, cub. de papel, conservando cub. orig. 19 pgs. Raro. 
SALIDA: 40 €. 
 
 
3177.- “TRASLADO DE LA CARTA QUE LA 
EMPERATRIZ.- y reyna nuestra señora embio al cabildo de 
la sancta yglesia de Toledo en la qual se contiene por relación 
la carta que el Emperador y Rey nuestro señor embio a su 
Magestad de la victoria que se ouo en la entrada y la goleta: y 
vencimiento de Barbarroxa y tomada de Tunez” Port. + 2 h. 
Port. facsímil con caligrafía gótica y un viñeta representando 
un campamento al pie de los muros de una ciudad. 
SALIDA: 25 €. 
 
 
3178.- GULLÓN, Pio.- “LA FUSIÓN IBÉRICA” M.: Imp. 
de Gabriel Alhambra, 1861. 8º, cub. 56 pgs. Dedicatoria 
autógrafa del autor en portadilla. En esta polémica obra, el 
autor plantea la absorción de Portugal como provincia de 
España. Raro. 
SALIDA: 90 €. 
 
 
3179.- ORDAS AVECILLA, José.- “LA POLÍTICA EN 
ESPAÑA: Pasado, presente, porvenir” M.: Imp. de Don 
Antonio Ignacio Cervera, 1853. 8º, cub. de papel. 75 pgs. + 2 
h. 
SALIDA: 35 €. 
 
 

3180.- “ESTADO ESPAÑOL. QUINTO AVANCE DEL 
INFORME OFICIAL.- sobre los asesinatos, violaciones, 
incendios y demás depredaciones y violencias cometidos en 
algunos pueblos del centro y mediodía de España por las 
hordas marxistas al servicio del llamado Gobierno de 
Valencia” Sevilla: Imp. de la Gavidia, 1938. 4º, cub. (lomera 
perdida) 88 pgs. que contienen 32 fotografías en b/n, algunas 
de extremada dureza, parcialmente censuradas. 
SALIDA: 25 €. 
 
 
3181.- LOZANO, Christoval.- “LOS REYES NUEVOS 
DE TOLEDO. Descrivense las cosas mas augustas, y 
notables desta Ciudad Imperial; quienes fueron los Reyes 
Nuevos, sus virtudes, sus hechos, sus proezas...” M.: Antonio 
Gonçalez de Reyes, 1716. 4º menor, perg. (falta en la cub. 
post.) 8 h. + 424 pgs. + 8 h. Desperfecto en el margen sup. de 
las tres últimas hs., afectando mínimamente al texto en las 
últimas dos h. 
SALIDA: 100 €. 
 
3182.- “A LA SALUD DEL REY.- Nro. Señor que Dios 
Gde, un labrador de Caravanchel escrive este Romance” 
SALIDA: 70 €. 
 
 
3183.- “RELACIÓN DE LA SALIDA.- Que hizo el 
excelentisimo señor DUQUE DE OSSUNA, del Consejo de 
Estado de Su Magestad, cavallerizo mayor de la Reyna 
Nuestra Señora D. María Luisa de Borbón a 4 deste presente 
mes de Octubre 1679. De orden de su Magestad, para venir 
sirvinedo a la Reyna Nuestra Señora” S.l.: Imp. de Bernardo 
de Villa-Diego, s.a. (1679) 8º, enc. en papel de guardas. 4 h. 
SALIDA: 40 €. 
 
 
3184.- “PLAN DE ESTATUTOS Y DOTACIÓN DE LA 
INSIGNE IGLESIA COLEGIAL DE SAN PEDRO DE 
TEBERGA.- EN EL PRINCIPADO DE ASTURIAS, 
nuevamente acordados...” Imp. de Pedregal, 1798. 59 pgs. 
Antiguas manchas. Falta de papel en la esq. sup. ext., sin 
afectar al texto, en las 4 primeras h. 
SALIDA: 45 €. 
 
 
3185.- MIRAFLORES, Marqués de.- “MEMORIA 
HISTÓRICO-LEGAL SOBRE LAS LEYES DE 
SUCESIÓN A LA CORONA DE ESPAÑA” M.: Imp. de D. 
L. Amarita, 1833. 8º, cub. 39 pgs. 
SALIDA: 45 €. 
 
 
3186.- QUINTERO Y CRUZ, Antonio.- “LA VOZ DEL 
APASIONADO A LOS AUGUSTOS REYES DE ESPAÑA 
con especialidad a Ntro. Soberano Monarca Reynante el Señor 
Don Carlos IV...” Sin datos de edición. 8º menor, cub. de 
papel. 64 pgs. 
SALIDA: 30 €. 
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3187.- MERÁS ALFONSO, Joseph María de.- “LA 
GRAN NINFA DE PORTUGAL. Silva alegórica, que en un 
rapto poético describe el viage de la serenísima Señor Infanta 
Doña María Ana Victoria desde la corte de Lisboa hasta el 
Real Sitio de Aranjuez” M.: Imp. Real, 1785. 8º, cub. de papel. 
20 pgs. 
SALIDA: 40 €. 
 
 
3188.- HERMOSILLA, Diego de.- “DIÁLOGO DE LOS 
PAJES en que se trata de la vida que a mediados del siglo XVI 
llevaban en los palacios los Señores, del galardón de sus 
servicios, y del modo como los Grandes se gobernaban y 
debieran gobernarse” M.: Imp. de la Revista Española, 1901. 
8º menor, cub. orig. con sobrecub. de papel. 179 pgs. Intonso 
y sin desbarbar. 
SALIDA: 25 €. 
 
 
3189.- GONZÁLEZ BRABO, Luis.- “UN FOLLETO 
MÁS SOBRE LAS COSAS DEL DÍA” M.: Imp.  de Alegría 
y Charlain, 1843. 16º, cub. de papel. 29 pgs. Raro. 
SALIDA: 40 €. 

 
 
3190.- TORIJA, Juan de.- “TRATADO BREVE, SOBRE 
LAS ORDENANZAS DE LA VILLA DE MADRID, y 
policía de ella” M.: Pablo de Val, 1661. 4º menor, perg. 12 h. 
+ 165 pgs. + 5 h. Texto encuadrado. Sello de tampón de ant. 
propietario en port. Pequeño grabado en port. Palau 334333. 
SALIDA: 200 €. 
 

3191.- GUERRA, Joseph.- “EL RELIGIOSO Y PACÍFICO 
SALOMÓN. Oración fúnebre, que en la reales y magnificas 
exequias del muy alto y poderoso señor DON JUAN 
QUINTO, Rey fidelissimo de Portugal (que de Dios goce) 
celebradas de orden del Rey Ntro. Señor (que Dios guarde) en 
el Real Convento de la Encarnación de Madrid” M.: Oficina 
de D. Gabriel Ramírez, 1755. 8º, sin enc. 52 pgs. 
SALIDA: 25 €. 
 
 
 
3192.- “ORIGEN Y ANTIGÜEDAD, NOMBRE Y 
PREEMINENCIAS DE LOS LACAYOS.- según las 
noticias que se han sacado del Real Archivo de Simancas” M.: 
Imp. y lib. de Don Gerónimo Ortega é hijos de Ibarra, 1790. 
16º, cub. de papel. XIII pgs.  Raro. Palau 204051. 
SALIDA: 65 €. 
 
 
 
3193.- TORTELLA, Teresa.- “LOS PRIMEROS 
BILLETES ESPAÑOLES: las “cédulas” del banco de San 
Carlos (1782-1829)” Archivo del Banco de España, 1997. 
Folio menor cuadrado; cub. 158 pgs. + 1 h. Reproducciones a 
todo color. 
SALIDA: 30 €. 
 
 
 
3194.- “OBSERVACIONES HECHAS POR UN 
AMIGO DE LA VERDAD.- SOBRE LA CARTA que vá 
publicando el Señor Cardenal de Etré” B.: Rafael Figueró, 
1688. 8 h. Port. con orla tipográfica. Palau 198145. Seguido 
de: “REPRESENTACIÓN de un Consejero de el 
PARLAMENTO DE PARÍS AL REY CHRISTIANISSIMO, 
sobre el manifiesto y Carta la Cardenal de Etré” B.: Rafael 
Figueró, 1689. 6 h. Palau 261538. 
SALIDA: 45 €. 
 
 
 
3195.- ZUAZO, Ramón María.- “ELOGIO DEL REY N.S. 
formado por... y leído en la junta pública de distribución de 
Premios de 15 de Julio de 1797” M.: Imp. de Sancha, 1797. 8º, 
cub. de papel. Port. + 28 pgs. Galería de polilla afectando al 
margen inf. y las dos últimas líneas de texto, aunque no a la 
lectura. 
SALIDA: 65 €. 
 
 
 
3196.- “INSTRUCCIÓN PARA EL GOBIERNO DE LA 
REAL ADUANA DE CÁDIZ”.- Cádiz: Imp. de la Casa de 
Misericordia, 1804. Folio menor, cub. de papel de aguas, deter. 
68 pgs. Pequeña falta de papel, que no afecta, en port. y 2 
primeras h. Raro. 
SALIDA: 90 €. 
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3197.- (Grau Sala) FEYDEAU, Ernest.- “FANNY. Précédé 
de Histoire et Fortune de Fanny par Jacques Crépet” S.l.: Imp. 
Union (Typographie). J. Desjobert (Lithographie), 1947. 4º, ej. 
en rama con camisa y caja ce cartoné ed. 191 pgs. + 1 h. Ej. 
num. de la tirada limitada a 28, sobre papel Vélin de Lana, que 
adjunta una suite en negro “avec remarques”. 
SALIDA: 130 €. 
 
 
3198.- CADAHALSO, Joseph.- “CARTAS MARRUECAS” 
B.: Imp. de PIferrer, 1796. 4º menor, pasta espa., tejuelo. 4 h. 
+ 224 pgs. 
SALIDA: 50 €. 
 
 
3199.- MILÁN, Luis.- “LIBRO INTITULADO EL 
CORTESANO... Libro de motes de damas y caballeros por el 
mismo” Colección de libros españoles raros ó curiosos. M.: 
Imp. y est. de Aribau y Cª, 1874. 8º, cub. ant. X + 352 pgs. (de 
502 pgs. que tendría que tener) Sin desbarbar. Papel de hilo. 
Sólo la primera parte del ej., pero buen estado. Port. a dos 
tintas. 
SALIDA: 10 €. 
 
 
3200.- “MANUAL DEL ARCHICOFRADE DE LA 
VIRGEN DE CONSOLACIÓN Y CORREA DE SAN 
AGUSTÍN”.- M.: Viuda é hija de Fuentenebro, 1905. 12º, 
cub. 158 pgs. + 1 h. Texto encuadrado. Frontis. 
SALIDA: 10 €. 
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ÍNCIDE 
 
A 
ALCALDE DEL RIO, Hermilio. Núm. 3109 
ALONSO, Damaso. Núm. 3014 
ALVAREZ Y BAENA, Joseph Antonio. Núm. 473 
APOLLINAIRE, Guillaume. Núm. 3102 
AUBRY, Octave. Núm. 3106 
AUNOS PEREZ, Eduardo. Núms. 487, 488 
AUÑON Y VILLALON, Ramon. Núm. 3176 
AYME, Marcel. Núm. 3033 
AZNAR, Manuel. Núm. 3114 
 
B 
BANUS Y SOLER, Enrique. Núm. 3111 
BARAJAS, Carlos. Núm. 3110 
BEAUCHAMP, Alphonse de. Núm. 3045 
BENEGASI Y LUXAN, Joseph Joachin. Núm. 3174 
BENENGELI, Cide-Hamete. Núm. 3081 
BENOIST, Françoise Albine. Núm. 3036 
BERRUYER, Isaac Joseph. Núm. 463 
BLASCO IBAÑEZ, Vicente. Núm. 3039 
BOITARD, M.. Núm. 3090 
BORGES, Jorge Luis. Núm. 3013 
BOTERO, FERNANDO. Núm. 495 
BRUGALLA, Emilio. Núm. 3003 
 
C 
CABALLERO (CECILIA BÖHL DE FABER), Fernan. 
Núm. 3132 
CADAHALSO, Joseph. Núm. 3198 
CALDERON DE LA BARCA, Pedro. Núm. 3021 
CAÑAVERAS, Roman M.. Núm. 3171 
CAPMANI Y MONTPALAU, Antonio. Núm. 3006 
CASAS, Borita. Núm. 3135 
CASSES XALO GRANEL DE RIBAS ALTAS, Joaquin. 
Núm. 468 
CASTELAR, Emilio. Núm. 3066 
CASTILLO, Alberto del. Núm. 3101 
CASTILLO, Rafael del. Núm. 3078 
CASTRO, Francisco de. Núm. 3011 
CEAN-BERMUDEZ, Juan Agustin. Núm. 3042 
CELA, Camilo Jose. Núm. 3015 
CERNUDA, Luis. Núm. 483 
CERVANTES SAAVEDRA, Miguel de. Núm. 3004 
CHATEAUBRIAND, Francisco Augusto. Núm. 3145 
COCTEAU, Jean. Núm. 3035 
COELLO, Rafael. Núm. 3165 
COVARRUBIAS Y LEIVA, Diego. Núm. 3052 
 
D 
D´HALMAR, Augusto. Núm. 3012 
DIAZ DEL CASTILLO, Bernal. Núm. 3091 
DIEULAFOY, G.. Núm. 3020 
DORMER, Diego Iosef. Núm. 460 
DUMAS, Alejandro. Núms. 3098, 3151, 3156 
 

 
E/F 
ERBADA, Ignacio de la. Núm. 3007 
ERCILLA Y ZUÑIGA, Alonso de. Núm. 3008 
ESTRADA MONROY, Agustín. Núm. 3136 
FARINELLI, Arturo. Núm. 3050 
FERNANDEZ DE PULGAR, Pedro. Núm. 3107 
FERNANDEZ DE URUEÑA, Domingo. Núm. 3152 
FERRERAS, Juan de. Núm. 462 
FEYDEAU, Ernest. Núm. 3197 
FREIESLEBEN, Christoph. Henr.. Núm. 507 
FRESNEDA, Carlos. Núm. 3076 
FURST, Peter T.. Núm. 3131 
 
G 
GARCIA DE VILLALTA, Jose. Núm. 3059 
GARCIA LORCA, Federico. Núm. 489 
GONGORA Y ARGOTE, Luis de. Núms. 455, 456, 493 
GONZALEZ BRABO, Luis. Núm. 3189 
GRANADA, Fray Luis de. Núm. 3037 
GREENE, Graham. Núm. 3129 
GUERRA, Joseph. Núm. 3191 
GULLON, Pio. Núm. 3178 
 
H/I 
HEREDERO Y MAYORAL, Nicolas. Núm. 3147 
HERICOURT, Pierre. Núm. 3043 
HERMOSILLA, Diego de. Núm. 3188 
HERNANDEZ MEDINA, Alberto. Núm. 3134 
HERRERA, Celia. Núm. 3126 
IWANSKA, Alicja. Núm. 3117 
 
J/L 
JAMMES, Francis. Núm. 3029 
JOUSSET, P.. Núm. 3099 
LA RIPA, Domingo. Núm. 459 
LAFUENTE, Romualdo de. Núm. 3153 
LE SAGE, Alain-Rene. Núm. 3082 
LLAUDER, Carlos. Núm. 3175 
LOPEZ PORTILLO, Jose. Núm. 3119 
LOPEZ Y FRANCO, Pedro. Núm. 3053 
LOZANO, Cristobal. Núm. 3181 
 
M 
MADRID, Fray Juan de. Núm. 3160 
MAGUES, Isidoro. Núm. 3086 
MANTEROLA, Lorenzo Agustín de. Núm. 464 
MARLES, M. de. Núm. 3040 
MARTINEZ DE LA TORRE, Fausto. Núm. 3159 
MARTINEZ LOPEZ, Pedro. Núm. 3168 
MAYANS Y SISCAR, Gregorio. Núm. 469 
MAZZOLINI, Silvestro da Prierio. Núm. 3172 
MENDEZ HERRERA, Jose. Núm. 3071 
MERAS ALFONSO, Joseph Maria de. Núm. 3187 
MERIMEE, Prosper. Núm. 481 
MESONERO ROMANOS, Ramon de. Núm. 3024 
MILAN, Luis. Núm. 3199 



MIRAFLORES, Marqués de. Núm. 3185 
MOLINA, Antonio de. Núm. 461 
MOMPOU, Frederic. Núm. 502 
MONTHERLANT, Henry de. Núm. 3038 
MORALEJO, Jose María. Núm. 3154 
MUÑOZ BARBERAN, Manuel. Núm. 494 
MUÑOZ, Antonio. Núm. 3010 
 
N/O 
NAVARRETE, Ramon de. Núm. 3080 
NERUDA, Pablo. Núm. 491 
NUÑEZ DE AVENDAÑO, Pedro. Núm. 452 
NUÑEZ DE CASTRO, Alonso. Núm. 3056 
OLIVIER, Fernande. Núm. 3096 
OLMEDA Y LEON, Joseph de. Núm. 3094 
ORDAS DE AVECILLA, Jose. Núm. 3179 
ORTEGA RUBIO, Juan. Núm. 3023 
 
P 
PALOMINO OLALLA, Antolin. Núm. 3001 
PEREYRA, Carlos. Núm. 3127 
PEREZ DE MIRANDA, Gregorio (Lopez Soler, Ramon). 
Núm. 3150 
PICASSO, Pablo Ruiz. Núm. 3051 
PICATOSTE, Valentin. Núm. 3118 
POITOU, M. Eugene. Núm. 3097 
POLERO, Vicente. Núm. 3157 
PONZ, Antonio. Núm. 3009 
PORTOLES, Jeronimo. Núm. 453 
 
Q/R 
QUEVEDO Y VILLEGAS, Francisco de. Núm. 467 
QUINTANA, Geronimo de. Núm. 454 
RABBE, Alfonso. Núm. 3100 
RAGON, J. M.. Núm. 3144 
RIGUAL, Josef. Núm. 475 
ROBERTSON, William. Núm. 3034 
ROTONDO, Antonio. Núms. 476, 3140 
 
S 
SABINA, Joaquin. Núm. 496 
SAHAGUN, Fray Bernardino de. Núm. 3124 
SANTOS, Francisco. Núm. 3137 
SANTOS, Francisco de los. Núm. 466 
SAYAS RABANERA Y ORTUBIA, Diego. Núm. 458 
SERRANO, Pablo. Núm. 3019 
SIMONS, Theodore. Núm. 3049 
SOLVAY, Lucien. Núm. 3104 
SOMONTE, Mariano G.. Núm. 3125 
SUAREZ DE FIGUEROA, Diego. Núm. 3025 
 
T/V 
THARAUD, Jerome et Jean. Núm. 482 
TORIJA, Juan de. Núm. 3190 
TORRENTE SECORUN, Jose Vicente. Núm. 3002 
TORRES AMAT, Felix. Núm. 471 

TORRES VILLARROEL, Diego de. Núm. 3005 
TORTELLA, Teresa. Núm. 3193 
VALLE ARIZPE, Artemio de. Núm. 3116 
VARILLAS. Núm. 3105 
VEGA CARPIO, Lope Felix de. Núm. 3041 
VERLAINE, Paul. Núm. 3046 
VILLANUEVA, Joaquin Lorenzo. Núm. 474 
VILLEGAS, Alonso de. Núm. 3054 
VILLENA, Enrique de. Núm. 3085 
VINSON, Julien. Núm. 3069 
 
W/X/Z 
WIGANDT, Martini. Núm. 3055 
WILLY, Willy et Colette. Núm. 3123 
XIMENA, Pedro. Núm. 3122 
XIMENEZ, Andres. Núm. 470 
ZEVADA, Ricardo J.. Núm. 3120 
ZUAZO, Ramon Maria. Núm. 3195 
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